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Rašo Valstiečio Sūnus.

/Pereitu sekmadienį New 
York “Times” laidoje jau rašo­
ma, kad Vokietijoj yra 4,500r- 
000 bedarbių ir jų skaičius vis 
dar auga. Bedarbei galo ne­
simato. Ir pakol viešpataus 
kapitalistine išnaudojimo, tvar­
ka, pato! viešpataus ir krizini.

Bet Vokietijos bedarbiai vis­
gi gauna šiokią—tokią dar pa­
ge! ba iš valdžios. Nuo spalio 
1 d., 1927, iki kovo 31 d., 1931, 
bedarbių šelpimui išmokėjo $1,- 
420,000,000. O ką gauna Ame­
rikos bedarbiai ir jų šeimynos? 
Nieko! Ir Vokietijos bedarbių 
pašelpa yra mizerna ir ji yra 
teikiama iš darbininkų pirmes- Į 
nių uždarbių.

Phmu Lietuvių 
Darbininkų Dienrašti* 

(First Lithuanian 
Workers’ Daily) 

Išeina Kasdien, Apart 
Nedėldienių
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Darbininkai Visų Salių, 
Vienykite* I Jfia Nieko 
Nepralaimčaite, Tik 
Retežius, o lalaimėtito 
Pasauli!

Vokietijos Socialistai
Padeda Fašistams

bu-

Tame pačiame puslapyje tel­
pa raštas Walter Durąnty iš 
raudonosios Maskvos. Jis sa­
ko: "Rusija turi daug daugiau 
darbų, kaip darbininkų. Sto- 
kuoja 2,000,000 darbininkų.. ” 
štai du pasauliai. Kapitalisti­
niame pasaulyje, ar tai būtų di­
delė ar maža šalis, yra bedar-! 
bių, kurie neturi jokios vilties 
susirasti sau bent kokį darbą. I 
O Sovietų Sąjungoje, kur valdo 
proletarai ir ‘'mužikai/1 vado­
vaujant jų sudarytai Komunis­
tų Partijai, ne tiktai su šakni­
mis išrauta bedarbė, bet jau 
dabar stoka 2,000,000 darbinin- 
l<ų. ;

Kapitalistinis pasaulis braš­
ka ir traška nuo ekonominio 
krizio. Desėtkai milionų dar* 
bininkų ir jų šeimynų narių 
badauja, šimtai tūkstančių iš 
jų suras mirti, o kiti nebeteks 
spėkų ir atsidurs hupuolėlių la­
geryje. O kas už tai atsako? 
Kap i tai ištinę i supuvimo tvarka. <

Gi tuom kartu jaunutė So­
vietų Sąjunga, milžiniškais žin­
gsniais eina prie kmpgnistlhės 
tvarkos, ' Naūjai perbudavotas 
gyvenimas, pasitenkfrtimtis vieš­
patauja ir gyvenimo ir darbo 
sąlygos gerėja kasdien.

BERLYN.— Kaip 
vo tikėtasi^ Vokietijos so- 
c i a 1 d emokratai nutarė 
balsuoti už naują Brue- 
ningo kabinetą, kuris yra 
tiltas linkui įsteigimo Vo­
kietijoje fašistinės dikta­
tūros. Tai dar viena ša­
lis, kurioj tie pardavikai 
atvirai padeda sufašizuo- 
ti tvarką. Kova prieš 
tuos fašistų agentus vir­
to svarbiausia kova. 
Amerikos socialistai taip 
pat padeda valdžiai ir 
darbdaviams.

'CHINIJA NUTRAUKĖ DERYBAS SU
JAPONIJA; KARO PAVOJUS DIDĖJA

GENEVA.—Chinijos vai-Inai banditai Užpuldinėja ja- 
džia praneša, kad ji nųtrau- ponus ir juofe apiplėšinėja, 
kū tiesiogines derybas su T . . .
Japonija. Ji skundžiasi, .’,r taP. ’™l»mhsnnes 
kad kuomet ėjo derybos del I ™tenos Juo fa^pu

i Japonija sudfutiho karines 
spėkas Mandžurijoj, visai

i nesvajodama Apie pasitrau­
kimą. Ameriką - pasiuntė; 
naujų Kariniij laivų del “ap-; 
saugojimo Art^ferikos intere­
sų.”

f O Tautų Byga pavedė;

ĮNESVIETIšKI KAPITA­
LISTŲ PELNAI

betBedarbiai badauja, 
General Electric kompani­
jos savininkai žeria į kiše­
nių milžiniškus pelnus. Bė­
gyje pirmutinių (' 
mėnesių šių metų jie pasi 
darė $30,752,850 gryno pel­
no.

taikos, tai Japonijos armi-1 
ja b o m ba r d a vo Chinijos I 
miestus ir žuuė žmones.

Dar visas dalykus per­
eina į Tautų Lygos rankas. 
Bet Japonija da nedavė su­
tikimo, kad ji pasiduoda 
Tautų Lygai Ji griežtai rei- [ 
kalauja, kdcĮ dalykas būt su.- Briandui “sulaikyt Čhiniją 
ristas tiesioginiai tarpe Ja-j su Japonija?vBriandas gru- 
ponijos ir Chinijos be įsi- moja, kad jisį kiršias smar- 
maišymo trečios spėkos. Išlkiai. Bet šiandien didelio 
savo pusės Japonija skund- karo pavojus 4aug didesnis, 
žiasi, kad Mandžurijoje chi-1 negu kada nęrs pirmiau.

AMERIKOS DARBO FEDERAQJA
» KAIPO BEDARB. APDRAUDOS PRIEŠAS

EXTRA!
VANCOUVER, Kanada. 

—Po ilgų ginčų Amerikos 
Darbo Federacijos konfe­
rencija atmetė ir pasmerkė 
bedarbių apdraudą. Buvo 
paduota rezoliucija, kurioj 
reikalaujama įvedimo be­
darbiams apdraudos. Prieš

interesais ir nepriimtina

Connecticut Darbininku 
Konferencija Spaliu 18 d.

Ateinantį sekmadienį, 
spalių 18 d., yra šaukiama 
svarbi konferencija del 
paliųosavimo Tom Moo­
ney, Harlano mainierių 
ir Scottsboro jaunuolių. 
Ją' šaukia Tarptautinisi 
Darbininkų Ajraigynimas 
ir įvyks: New Havene, 36 
Howe St. Darbininkai ra­
ginami dalyvauti šioj kon­
ferencijoj. Taip pat dar­
bininkų organizacijos pri­
valo prisiųsti savo dele­
gatus.

BUTLEGERIŲ IR POLI­
CIJOS BIZNIS

jlš įgRENCE AUDĖJU KOVOS LAUKO; 
DlUffiNlrt VIENYBĖ NESULAUŽO­
MA; Bkcionieriai BUS ATMUŠTI

j Milžiniškas Pikietas prie Audinyčių; Apsistatę Policija Re- 
! akciniai United Textile Workers-Vadai, Bosai ir Valdžios 

Agentai Bando Sulaužyti Audėjų Kovingą Streiką; Nacio* 
nalė Audėjų Darbininkų Unija Šaukia Darbininkus Laiky­
tis Vienybės ir Laimėti Kovą prieš Algų Nukapojimą; Lie­
tuviai Audėjai Stoja į Kovą

Philadelphijoj policija už­
griebė butlegerių organiza­
cijos lizdą, kuris turėjo $5,- 
000,000 turto. Yonkerse vie­
nam garadžiuje. užeitas bra­
voras su 55,000 galionų 
alaus. Aiškus dalykas, kad 
tie bulegeriai varė biznį 
kartu su tų miestų policija.

darbininkams/’ Šita reakci­
nė rezoliucija tapo priimta, Parbininku Protestas prieš 
sisIkė’uT'mSmrVdulNuėiinnią KommishĮ Partijos 
bedarbių. Bet kad apgauti Kandidatų DŪO Baloto 
darbininkus, tas pats Green 
rėkė, kad jis eis į kongresą 

__ kir reikalaUB-Irailiomj ir bi- 
ciniai tūzai. Paskui pasiu- lionų dolerių ■’ del sušelpiau) 
lyta kita rezoliucija, kurioj bedarbių. Tai veidmainin-

Mirė draugas Michail Silvis- 
terovič MichailoV-IvanOv. Tai 
buvo atsidavęs bolševikas. Jo 
pelenas, iš kramatorijos atlydė­
jo į Kremlio sieną. 250,000 
darbininkų ir darbininkių susi­
rinko atiduoti jam paskutinę 
pagarbą.

Jis mirė tik 36 metų būda­
mas. Apie metai laiko atgal 
partija padėjo jį vesti didžiau- 
sį traktorių gaminimo fabriką 
Stalingrade. Tas fabrikas tada 
davė į dieną, tiktai apie 30 
traktorių. Vadovaujant d. Iva­
novui, rugsėjo 24 d., 1931 m., 
fabrikas jau pradėjo pagaminti 
po 100 traktorių į dieną Drg. 
Ivanovas ir mirė tame industri­
niame kovos fronte nuo karšt­
ligės.

Jis stojo į revoliucinį judė­
jimą būdamas 19 metų jaunuo­
liu ir drąsiai, nesvyruojančiai 
nešė augstai iškėlęs leninistinę 
vėliavą. Jis virš visko statė 
partijos discipliną, ir komunis­
tinę vienybę. Net ;Duranty, 
aprašydamas jo laidotuves, pra­
meną, kad ,tai buvo tikras ko­
vos kareivis, netokis elementas,, 
ka^p ’ Peppėriki, jūoVėstoniii ir 
jų pasėkėjai, kutię ten’ ritas!, 
kur juos hbčia rentgatiškas Vė- 
jak < ‘ • * : t >

Japonijos valdžia griežtai m J||H
pasipriešino Ameriką ats- Gr^n į“'įįį
tow dalyvavimui Tautų Ly- ciniai tūzai™ .... ...
gos susirinkime, kuriame _______ —-
bus svarstomas Mandžuri- sa^oma> ita(j “bedarbių ap- Į gas prižadas, kad • paslėpti 
jos klausimas. Tai pirmu drauda nesutmka su mūsų savo parsidavimą valdžiai 
sykiu Japonijos imperialis- politiniais ir ekonominiais j ir bosams, 
tai pasakė Amerikos impe- . 1
rialistams, kad jie nekištų j , . . _
nosies “ne į savus reikalus.” StOUghtODO DafDUllIlkėS 
Tas parodo, kaip santikiai j n i 1L- C 1
yra įtempti tarpe Japonijos I r dSKuDC dtTClk|

PHILADELPHIA, pa. — j 
Spalių 14 d. skaitlinga Ko-j 
munistų Pai'tijos ir šiaip 
darbininkų organizacijų de­
legacija atėjo pas pavieto 

Į komisionierius ir griežtai 
užprotestavo prieš nuėmi­
mą nuo baloto Komunistui

Airiinc Valdžinc Pa<:in- Partij'os k^ndidatli i konciL Airijos valdžios rasiu menus Komisionieriai tu- 
lymai prieš Komunistus;^0 kad partija ij mmu i» buvo surinkus daugiau pilie­

čių parašų, negu įstatymai)
yra įtempti tarpe Japonijos 
ir Jungtinių Valstijų.

Garsus Japonijos bažny­
čios vadas Otani atsišaukia 
į Ameriką, kad ji nesiprie­
šintu Japonijos f—2-----
Mandžurijoje, nes, 
Japonija ten <’ 
prieš Sovietų Sąjungą ir 
prieš komunizmo pavojų.

žygiams 
, girdi, 

darbuojasi

Darbo Unijų Vienybės 
Lyga, centras Amerikos vė­

reiškė, kad nenupuoIČ dva­
sioj, o pilnai stovi su s t rei- 
kieriais iki pilniausio' jų lai­
mėjimo.

Antradienio vakare įvy­
ko, lietuvių streikierių mitių 

’gas, kuriame kalbėjo Kraut-; 
cevičius, Biedenkamph. 'ir': 
Baliam. Po prakalbų u1 diš-į? 
kusijų susiiankusieji išrinj 
ko komitetą iš keturių, kun 
ris bus dalimi bendro strei­
ko komiteto ir veiks tarp4, 
lietuvių, kad vislus lietuvius 
darbininkus įtraukus strei-* 
ko darban.

Visi lietuviai streikieriai 
darbininkai privalo kas die­
ną nuo pikieto atsilankyti į 
Nacionalės Unijos ofisą; 234 
Essex St., kur jie sužinos 
visaą. vėliausias infonnaci- 
jas ąpję streiko bėgį, o tąip- 
ki galės gauti “Laisvę,” vie-’ 
natinį lietuvių kalba darbi­
ninkų laikraštį, teisingai 
nušviečiantį streiko pfedėtj.

Trečiadienį vienas strei? 
kierys (lietuvis) pranešė 
man, kad vakar vakai'b 
kompanijų lekajai iš Fede­
racijos (U.T.W.U.) paskel­
bė, jog darbininkai Prospecfc 
dirbtuves gali eit į darbą? 
Šį ryt susirinkę virš šimto 
pikietininkų užstojo kelią 
ėjusiems į darbą, įvyko sus'

Antradienio ryte, Bostone 
įvyko pasikalbėjimas kom­
panijų atstovų ii’ jų lekajų 
iš Darbo Federacijos su vai 
džios atstovais apie tai, 
kaip greičiau sulaužyt audė 
jų streiką Lawrence. Į tą 
pasikalbėjimą nebuvo įsi­
leista streikierių atstovų, iš 
rinktų pačiais darbininkais 
jų masiniuose mitinguose. 
Valstijos namas, kuriame 
buvo planuojama grąžint 
streikierius darban ant nu­
kapotų algų 10 nuošimčių, 
buvo saugomas policijos, ir 
streikierių atstovai nebuvo-- 
prileisti artyn.

Lawrence gi antradienio 
ryte apie penktą valandą 
visi streikieriai buvo gatvė­
se, Vien tik palei Arlington; 
dirbtuvė ant pikieįio bhv.o 
virš trijų tūkstančių strei­
kierių, apart kitų dirbtuvių, 
k ui; taipgi darbinin­
kai masiniai pikietavo. Tą 
pačią dieną Lawrence “Tri­
bune”, kompanijų laikraš­
tis (organas), paskelbė, kad 
darbininkai grįš jau į dar­
bą.

Trečiadienio ryte mases 
streilderių vėl pasipylė į 
gatves. Vien tik Arlington o 
dirbtuvės buvo saugojamos

reikalauja, bet vis tiek kan­
didatus nuėmė nuo baloto.

Komunistų ’Partija ruo­
šia milžinišką protesto de­
monstraciją spalių 20 d. 
prieš šitą bjaurų valdžios 

j žygį. Demonstracija įvyks 
5:30 v. vakare, City Hali 
aikštėje.

DUBLIN.—Airijos “Lais­
voji Valstybėj kuri šoka 
pagal Anglijos muzika, la­
bai išsigandus revoliucinio 
darbininkų judėjimo. Gos- 
grave valdžia seime pasiūlė 
“valstybės apsaugos” įsta­
tymą, atkreiptą prieš dar­
bininkus. Pagal jį bus Ai­
rijoj įvesta mUitariški teis­
mai ir mirties bausmė poli­
tiniams p rasižęngėliams. Į 
Pasiūlyme • skelbiama, kad į 
priklausymas prie Komunis­
tų Partijos bei Republikonų 
Armijos yra politinis prasi­
žengimas. Komunistų Parti­
ja paskelbiama nelegalė or­
ganizacija.

Į O tas ti^rparodo, kad net 
tavoji Canton,1 Mass.) irgi i žr Airi joy komunistų judė j i- 
kas mėiiesis kapoją darbi- mas i pasidarė toks-stiprus, 
ninkands algas. Jose, darbi- jog grūmoja parazitų kla- 
ninkas dirba nuo valandų ir seL ;Tal parazitų * klašė tild-

STOUGHTON, MASS. — 
Panther Rubber Co. darbi- 
ninkėes moterys sustreika­
vo prieš algų kapojimą. Pir­
miau jos gaudavo po $11.05 
savaitėje. Praėjusį mėnesį 
kompanija numušė algas 
ant 10 nuoš. Dabar vėla 
paskelbė, kad vėl nukirs al­
gas ir su spalių 13 d. temo­
kės $9.69 savaitėje. Į kovąLyga, centras AmenKos re- stojo Simtas darbininkių. 

voliucinių unijų, išleido at- Taį^ du šiintai darbinin- 
taaaukim, | Lawrence audė-, pranešim% kad bus I 
jus. Lyga pilna, renua ši- Muštos algos. Draugės 
tų streiką ir žada visais bu- ir drąngai nepasiduokime
dais padėt jį audėjams lai­
mėt. Lyga ragina audėjus 
nepasiduot Amerikos Dar­
bo Federacijos vadų streik- 
jąužiškoms apgavystėms.

ir dvąugai, nepasiduokime 
bosams. Susivienykime ir 
atmuškime jų .užpuolimus.

Meade Rubber Cp,, ir 
Plymouth Rubber Co. (pas-

CHESTER, PA

Papa Laukia Sugrįžtant 
Monarchijos Ispanijoje

nuo skebų ne mažiau trijų sirėmimas, kurį pribuvus.: 
tūkstančių streikuojančiųjų, policija išvaikė.

Į Tas parodo, kad, nežiūrinti J* KrauceviciUs.L|
streiklaužiškų planų kompa- ' -------- -——

|nijų, Federacijos ir vaid- Del Masinės Konferencijom < 
F.08 ™ L1?'1.alis- MiDersvilleSenandoahtų spaudoj apie streikienu 
su tikimą, grįžt į darbą, strei 
kieriai stovi ant pilcietd.

I Dar vienas apgavikas at- 
l&irado, tai tarpe italu tūlas 
į Janiarketi (ištark Džianiar- 
keti). Tas žmogus' (sžko-_ _______ _
ma real estateninkas) drr- į Į)ar laiko yra del pasidar-

Darbininkų Organizacijų
Kaip jau buvo rašyta, 

šios apielinkės masinė kon­
ferencija įvyks spalių 25 d., 
10 vai. ryte, Shenandoah, 
Pa., po num. 27 Coal St.

'Sovietų Sąjungos valdžia pa­
keitė i gelžkelio komįsaTiatą ir 
jo Stabą. Pagal Penkių .Metų 
Planą, kasdien gelžkeliai priva­
lo pervežti 66,000 karų sų pre­
kėmis ir žalladaikčiais, o prie 
kelių komisaro Rukminovičio 
perveždavo 58,000 karų. , Del 
to daugelyje vietų,stokavė ža- 
liadaikčių, o kitur stovėjo ma­
šinos nepervestos, kuomet jos 
kitur buvo reikalingos.

Naujas gelžkelių komisaras 
yra drg. Andrėjev. Tai tiktai
37 metų draugas. Bet jis turi 
gerą praeitį. Atliko daugelį 
didelių darbų. Jis 
vedė Darbininkų ir 
Darbo Inspekcijos

sėkmingai 
valstiečių 
reikalus.

Svarbios Prakalbos
Šį sekmadienį, spalių 

d., 2 v. po pietų, Chesteryje 
ALDLD. -30 kuopa rengia 
labai svarbias prakalbas. 
Jos įvyks Lietuvių Kliubo 
svetainėj, 339 East 4th St. 
Pirmu sykiu čionai kalbės 
d. P, Buknys, “Laisvės” ad­
ministratorius, iš Broklynoi. 
Visi dalyvaukite šiose svar­
biose prakalbose. Smarkiai 
garsinkite, idant kuodau- 
giausia darbininkų sutrau­
kus. Įžanga j prakalbas vi­
siems veltui.

18

tegauna nuo 25. iki 30 centų si kruvinais i įstatymais iš- 
’ - — -' 1 " • - * ................. Betį valandą Ir dar šitie dės- naikinti komunizmą, i 

potai yrą pasiryžę paskuti- veltui jos. pastangos, i 
nį centą atimti iš darbinin­
kų. Turime visi kovot prieš 
tai ir kovot drąsiai.

W. Viesulas.

Bedarbis Mirė Badu
NEW YORK.— Spalių 14 

d.’ mirė nuo bado George 
Saintmour, 54 metų am­
žiaus, dirbės už telegrafis- 

I tą prie New Yorko “World.” 
Buvo nugabentas į ligoni-

Rengėjai. inę, bet jau pervėlai.

VATIKANO MIESTAS.
Papa nusiminęs delėi įvy-;
kiu Ispanijoj, bet jis tvirtai.!;™ “„“'“S' "į.11™' !a,M. y.r“ p1aB(ra"'- Loa . kompanijų naudai. •Hs .bavimo, kad visos lietuvių

j gavo miėsto valdžios leidi- darbininkų ir darbininkių 
imą naūdot miesto parką Į organized jos prisiųstu de- 
(Commons) mitingarns. kuo Į ■ ■' • -—
met tokio leidimo negauna 
Nacioųalė Audėjų Darbinin­
kų Unija, negauna streikie­
rių komitetas, Mat, kompa­
nijoms . svarbu suskaldyti

tikis, kad ten bus sugrąžin-| 
ta monarchija su kruvinuo­
ju Alfonsu priešakyje.' Ka­
talikų bažnyčiai buvę daug 
geriau po monarchija. Tai 
nėra jokia paslaptis.’ Kiek­
vienas pasaulio kraugerys 
'visuomet turėjo popiežiaus 
patepimą. ;

legatus. Tai bus didžiau­
sios svarbos konferencija 
delei surevoliucionizavimo 
viso mūsų judėjimo, delei 
paskelbimo kovos bedarbei 
ir algų kapojimui. Nuo Ko-

Rezignavo Ispanijos > 
Prezidentas Zamora

MADRID.—Alvąla Zamo­
ra rezignavo iŠ prezidento 
vietos. Jis griežtai priešin­
gas seimo priimtam įstaty­
mui prieš bažnyčią ir kuni­
giją. Jis taip pat priešin­
gas atskyrimui bažnyčioš 
nuo valstybės! O toks įsta­
tymas būvą priimtas 178 

I balsais prieš 59.

. Havana.— Kubos chihai 
biznieriai pasižadėjo ati­
duoti visą šešių mėnesių 
pelną vedimui karo prieš 
Japoniją. Mat, jie žino, kad- 
karas nesvietiškai padidih- 
tų jų pelnus, o kare juk žū­
tų ne jie, bet Chinijos ir Ja­
ponijos darbininkai. >

štreibierių vienybę, soardyt munistų Partijos’ Lietuvių 
jų eiles, ir sulaužyt streiką. Centro Biuro dalyvaus ir 
Kompanijos naudoja viso- j raportuos d. A. Bimba, iš 
Idas, priemones pravedimui Brooklyn©.
savo planų, delei nukapoji- 
mo darbininkams algų.

Vienas karingas stieik’e- 
rys (armėnas), kuris visuo­
met stojo į pavojingiausias 
streiko vietas, buvo kelis sy-

AUTOMOBILIŲ AUKOS 
, WASHINGTON.— Be^ 
gyje paskutinių keturių ąa* 
vaičių Jungtinių Valstijų 
82 didmiesčiuose automobili

Merkinė, Lietuva^ Čio­
nai priviso daug vilkų, kur 
rie naikina valstiečių gyvu­
lius.

Įpils areštuotas ir šeštadienį k nelaimėje žuvo 718 žm^ 
is teismo nuvežk j boprot- Gi per tą patą laik« 
narni. Beprotnamy] buvo i 1929 metais težuvo 472. 
laikomas lovoj tns paras, _________S
neleista atsikelti. Atlankiu- (Daugiau pasaulinių žinių, 
perns jį draugams jis pa-!5-tam piisl.)

HMHI
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Pareiškimas Lygos Kovai už Negrų Teises, žiaus mokyklas laplco lįOŠ^- 
7S2.

į Daugiau mokyklas, lanko 
* žieminėse valstijose, o pieti­

nėse mažiau, štai 1920 
metais Louisiana valstijoje 
nuo 7 iki 13 metų lankė 
mokyklas tik 75 nuoš.

Nemokančių rašyt ir skai­
tyti yra Iš £0
skaičiaus 1,304,000 ateivių 
darbininkų, 1,514,000 neg­
rų, i- Vo 
tojų, ne baltųjų rašės.

šiaip ; gyventojai stovi 
turtingiausioj kapitklistinej 
šalyj.' Sunkiausi darbai gu-

Ohio. Ta pati reakcija nu- 
teisė aštuonis negrus jau- > 
nuolius sudeginti elektros 
kėdėje ir vieną jaunuolį vi­
sam apižįųį (kalėti

Lyga Kovai < už Negrą 
Teises, nėgių ir baltų dar­
bininkų organizacija, kuri 
kartu su lutomis darbinin-į 
kų kovingomis organizaci­
jomis gina • nėgių teises. 
Darbininkai yra šaukiami 
pasmerkti begėdiškus poli­
cijos puolimus '■ ant negrų, 
nėš j tai, yrą pasikėsinijnąį 

' ant, jų gyvasčių.'. /'^ĮpĮ
Mes reikalaujam, kad; be 

atidėliojimo būtų11 suareš­
tuoti įr teisiami iiž žmėjįffire , 
dystę, tje policųtai/ kiiriė t 
dalyvavo nųžudyn^.J negpį. 
darbininkų..

Mes reikalaujam, kad* d 

areštuoti darbininkai tuoj ’ 
butų paliuosuoti ir padėtį į 
ligonbutį gydyti. Reikalau­
jam, kad. policistai, kurie 
pasižymi nėgių perseląė]ffia| 
mu, būtų prašalinti ir lad/ 
teroras prieš bedarbius bu­
tų sustabdytas.

Reikalaujam, kad tuoj* 
būtų sustabdytas darbįrii^ 
kų'šeimynų mėtymas ią na­
mų.

Lyga Kovai už NegĮĮįį-^ 
Teisęs atsišaukia į negnU jį 
ir baltus darbininkus, kad^ 
jūs parodytumėte savo kla^^ 

s. siiię sąmonę ir stotumėte. į, 
kovą, idant tie darbininiąjį/į 
klasės karžygiai nebūtų- žilę 
vę veltui.

Jų kraujas šaukia atmo 
nijimO prieš išriaudotofĮ^^ 

Cleveland© Miesto Kom» 
. .Lygos Kovai už Negrą

TeiseąJl^B

Cleveland, Ohio, spalių 9 
d. Lyga Kovai už Negrų 
Teises išleido sekafhą pa­
reiškimą prieš policijos bru- 
fališkumus ir žudymus neg­
rų darbininkų, kurie ima 
dalyvumą kovoje prieš l>e- 

Įdąrbių mėtymus iš namų.

Tai ne Kooperacijos Krautu- pe^ęajos krąuSvėlę, bet 
vėlė, ta Ssfialistinis Olds''

- X «xv •• „ nuosavybė, tai yra, darbi-Socialfasistų ‘Naujienos’ir valstiįgų
įsigeidė savo skaitytojams1 nuosavybė. Darbininkai, ir 
įpasakoti, kad Sovietų Są-1 valstiečiai tvarko savo ūkį 
jungos ūkis neya socialist!-j pei* aiigščiausią Ekonominę 
nis, bet valstybinis kapita- Tarybą, per Sovietus ir per 
lizinas. Jos šoko lyginti ™
Sovietų nacionalizuotą nuo­
savybę su socialistinio ūkio

Į šalies turtai yra hacionalė 
I ni1ACQXny]\A i r* i! 4niiki '

ir 363,006 SSr^:|T John Eayfordo u- Ęd.
..L . JJacksono kraujas dar nę^

nudžiūvo nuo Clevelando 
miestą valdžios rankų. Neg- 
grai ir balti darbininkai Ū-

darbo unijas?

Į pastatytą1 klausimą, ko­
kią teisę darbininkai 'turi belly U OĮllAIkAaViOA UXAA IJCAA įf lA ,.

la ant darbininkų sprando, gai neužmirš to bjauraus 
Didehs nūbsimtis is jų' yra : v ■ v , . z i 
beragiai., Kur daugiau ka? ™ogzudystesx mestas 
vargo ir skurdo, ten mažiau •/,. susirinkusių
progų prasilavinti ir pasi- įninku i demoimtracijų 
mok^i Kada gi mokytis, aP3““ bedarbių šeimynų 
jeigu jaunuolis turi eiti į įmetimo išmanių j ga- 
fabriką ir pagelbėti tėvui J}'1 buvo nušauti to- 
duoną pelnytį i Negrai dąr- Jį S’i
•bininkai,. kurie atlieka sup-j ” 
kiaušius’ darbus ir yra ma­
žiausia apmokami, sudaro 
daugiau pusantro miliono 
beraščių.,

- , • » i • • . » — IvAcfc LvAov VLlvA LJlAlAIArvCAl • L LA A A
sektonaią pne. ceratines a] klausimuose
■nuosavybes. Tuos pjukius tosį ^į Viir fecfcialistal

. pasakojimus, dąbar •_ Grigai, / kabinetuose Gri-
dalį laiko dirbapti darbininkais turi kovoti už bedarbių tis pasidėjo į šalį. Dabar „kis bažiiasL kad socialis-

. pašelpą. Reikia tverti tarybas ir ruošti alkąnų ei^eną'ąjjig griebiami i^sii*emti ko- ? neturi Absoliutiškos di 
į prie valdžios įstaigų. Bedarbių tarybos iš dvylikos mies-1 operacijomis čkzictūojan itai netun ' ^bsoliutiskos di- 
Iftų ir Nacjonalis Alkanų Maršavįrho Komitetas, atsišau- Įčiomis' kapitaUstiiiėšė : šdlji-į 
tekia įj bedarbius ir dirbančius darbininkus, ragindamas Į $!Q: • T.,™? konriA _
I organizuotis ir ruoštis prie visos šalies alkanų maršh-1 j 
Svirno, į Washingtoha, kuris ąvyks gruodžio 7 d. ‘ 11 ’ 

kkas kart blogėja. 12,000,000 bedaibių šiandien vailiščio- 
gatvėmis ir darbo pegali surasti Tai mi^iniškai 

žmonių masei „nutraukta gyvenimui reikalingų Įplaukų
Steyglą ■ Gi ne tik tie 12 milionų neteko įplauk >4 šaltinių, 

bet it. jų šeiipynos. Kartu bedarbius ir bedarbių šeimy-
^aS: kūdejus, tai pasidarys mažiausia 40 miliohų žmo- 
nių, kurie yra užgauti bedarbės. Tai bus trečia dalis

fesoš šalies gyventojų.
K O krizio galo nęsimatb. Fabrikantai ūrniu kaęoja. 
algas skersai ir išilgai visą- Šalį. Skubėjimo įvedimas

i lie darix> Valandų ilgniinias vis4naujus dai'binmkų burtus 
1 išmeta į bedarbių armijos eiles. Valdžios rankose ran- 
idasi ^00,000^000 bušelių kviečių. Fermeriai skurdo pri­
slėgti, o grūdus aūsigrobę trustai dąro pašėlusius pel­
enus, miestų. gyventojai darbininkai; neturi duonos ant 
įjsąvb stalo. Kūdikiai išbadėję ir nuo nedavalgymo 
gauna įvairias ligas u* miršta. Nėra pakankamai pie- 
foo, gi pieno pristd^ymo kųrpdracijęs išliejo pieną lau- 
,kan. ^Lįeja'tbdeJ, )kad gauti, u^ likusi^ dalį brangiau. . . 
^b^ai-bidyįpublę į .dęspėradją, nprūsdato išlies,,žų^pp. peį-acijos nariaį jau dali-[ūkio, k.... 
^aiįpsoą pasekmės"kapitalistinės tvarkos, irisų galų su- nirikai ir kaip nutarta,’taip įčiai industrijos _ 
Irimo fr bankriito. / . ir bus- Kapitalistinėse.šaly- ūkio gamybos1 yVd šocialisti-1iš.naudoAil?0’ sk.elbia streikus
l'^K^p^alįstinėj sistemoj industrijos, palaukę ir trunyja se tankiai taip ir yra, kad riis sektorius. Tenai kolek- 1T6 išdirbyst^e pries norąWaulyj< Vien tik Sovietų Są- | ko-opęracijose būna net dąr- i ’ ‘ ® ' 1 Dardavik^u A DP — -
jungoįj pramonės pušlriio^ visais, gąraią.,' Ūkis -kyla jbinlnkų Jdąsei 
^kaW ant mįėlių, ir darbininkų „ 1 - j - — - ; - - 
fcgm^įa 'sparčiai keliasi, dūgštyn. Ten dąrbininkaį. nę-

Hą-bedarbčs. Jie nėra kanitalistu išn^įdojami, skur- 
^^S^lieka užmirštyje.

Hoovėiris pasiskubino ‘ su $500,000,0pps kapitąlįstams į 
pą^elbą. Kapitalistine valdžia išleidžia tris bibonuą do- 
lerių pdt metus kariškiems reikalams, bet nei vieno cen­
to neskiria iš vąidžios iždo bedarbiams. Bedarbiais 
rūpintis yra ragipamos labeferingos įstaigos. Vadinasi, 
sukti ii* žulikingi atskirų miestų vaidininkai, kurie yra 
^kles biednųjų masių šelps baduoliusl Miestų valdžios 
Reikalaujančius dai^bininkiis bedarbiams pašelpos ares- 
ftuoja, daužo policijos buožėmis jų galvas ir šaudo. Clū- 
®agoŠ ių Clevelandd policija kulkomis perskrodė išbądė- 
Ipisių demonstrantų lamtines.
F Darbininkų klasei pasiliko'dvi išeityšj būti bailiais ir 
badauti, arba ginti savo gyvastis drąsiai ir kovoti už 
bedarbiams tuč tuojaus pašelpą ir už socialę apdrau- 
fc 
į REIKALAVIMAS BEDARBIAMS APDRAUDOS 
L Kuomet kongresas susirinks pradžioje gruodžio, taį 
darbininkų delegacija ir Visos šalies Alkanų Eiseną 
pteis/į Washingtoną, kad kovot prieš bado sąlygas, ku­
riose randasi miHonai bedarbių. Darbininkų klasė ne­
puri :ąavo ątstoVo kongrese. Vyriausias kongresui nei- 
|<ąįayįtnas bus pastatytas, kurį įteilts alkanų maršavi- . ., .
mo dHegacija. Delegacija, atstovaujanti milionus be- 130,447,000 žinonių, arba 1,- 
darbių, reikalaus bedarbiams apdraudos, kad bedar-j 2^/),000 mažiau, kaip 10 md' 
biamg ir dalį laiko dirbantiems darbininkams būtų tei-.............
b^<speciale pašelpa peų žiemos sezoną, kad būtų mp- L „y irs uv.mj Amžiaus, Ku-p fel, bKftndinavn' ^ airiu rimu 
karna $150, ir po $50 ant Itieki ieno prisidedančio šelmy- rie gali dii’bti vienokį ar .ki-įl;’^ k„in nn i aaa ff0A Ki_ 

sutrūhipintos, iki 7 vai,

įTuri j^Uti panaikinti, POglTi ir ateivių ,t4hriiipInį$ų,jpeTše- • 
jojimai. Be to/ bus reikalaujama buvusiems karei- Į 
viamę^ pilnų bonų išmokėjimo ir biedniems faiinėriams I 

^teikimb palelpos. Bus reikalaujama, / ' 
;khro Reikalams, būtų pervesti bedarbių, šelpimui ir Jų 
!j>ąčių;kontroliuojarai.. Alkam maršuotojai i-eil'- 
Fbūtų Išleistas bedarbių apdraudos įstatymas. Į . - jR*rr
)y.' A}kani Maršuotojai Eis Keturiomis Linijomis I kaipo tąimaitės ir .rastinių

> Alkani ėjikai į Washinktc-na eis pešti ir "Važiuos su {dannnmkeš, 2^5*00.,000 dife 
.traka® sekamais kebais: .. ;ba indūstrijpjė ii- manhfak-
H Pirmas prasidė^ iš Bostono, ir į tą liniją susidęs visos turoje, 1,700,000 prekyboj, 
bedarbių delegacijos iš miestų ir valstijų nuo Atlantiko įvirs l,000,Qfli) agirikultūi^- 
paki’a^ių. Anti’a prasidės iš Buffalo, eis per Scrantp- jė, ir 1,763,000 įvairius pro 
ną ir 'Philadelphia, Trečia prasidės iš Chieagos, suims fesionalius darbus. | ' 
delegacijas iš vakarinių ir šiaurvakariniu valstijų ir eis Baltoji, rasė sudaro

Clevelandą ir Pitteburghą Ketvirta pra- jUUTOiluvluo —i*. —
sides is St. Lotus, suims delegacijas is pietų u; pletvaka- Negxu skaičius viršija 12,- iir padėti tėvams] duoną'pdb 
rių,ėis per Indianąpolj, Cincmnatf m Pittsbųrghą. 0OQ,OQO. Meteikiečių yra 1,-1 nytt i Virš 21 metų am- 
te Visos smulkmeniškos informacijos ir nurodymai, ko- Į Y ĮV  • ,

M'hų, bus pranešta'vėliau. 

ir rasių darbininkai yra ir kokioms organizacijoms mes 
priklaušytunie, sudarykime vieningą frontą kovai prieš 
hr/'ą, prieš bedarbę. Darbininkai remkime bedarbių rei­
kalus. Bedarbiai dšrbįnihkai remkitė dirbančiųjų strei-

) Skurdas ir vargas kankina imliomis biednųjų masių.
! Prisiartinus žiemai, dar giliau į neapsakomus sųnyki-
V mus milionai bedarbių bus paskandinta. Bedarbiai ir

C ’’ ......._

V pašelpą. Reikia tverti tarybas ir ruošti alkąnų eisenąs. i LCVA' AACLLLAJ 1 ekUoUJUULAoAyUo VIA" 

daryt ne-

se, Tjioią bando įrodyti,, j g6t sędalistaj ga- 
kad Sovietuose darbmnJtai.ijj kapitaliste, jadeU ^ar- 

_ JL f nukapoti, 
P . ' i kaip kad šiandiett jyra darp-
b<są: ,‘ma Anglijoj ir idtose bųr-

“Kad tik krautuvės darbi-, žuazinėse šalyse,? ;
pinkai 4uretų-spręsti apie sa-V?‘Naujienos’’ kalba apie 
vo algas ir darbo sąlygas, o streikus. Esą, Sovietų Są- 
kooperaeijoą nariai arba ją į jungoj-užginta 'streikuoti, 
išrinkta taryba ir jos paskir- 'Cia kalbama ąpiė kontr-re? 
tesis krautuves vedąjds, ture- voliucionierius, kurie sabo- 
tą bbt visai be balso' tame) tažą skelbia . iofcialistinei 
klausime?

Matpte, kad tas bolševikas.) 
rašytojas neturi mažiausios) 
nuovokos apie tai, ką jisai kai-j 
ba. p

Čionai “Naujienos’ 11
tiki'inti, kad darbininkas iri kai fabrikų, žaliavos, susi- 
yrą darbininkas^ gi tos koo-l siekimo įrankių ir

iriu. Į VV tUSILUlE VUlitL KU1 Lb ĮVyKS glUOUZLO 4 CL 1 11 ivapALCAXADLCMiADarbininkų padėtis darosi stačiai nepakeliama ir dar n l1- ne^a^ ^etl jaHbininkų algak 
is kart blocėia. 12.000.000 bedarbiu Šiandien vaikščio- ?? a nustatymuose, hi<a(j s;anAj

tame tažą skelbia 
gamybai.

\as| ^at’ Grigaičiui .norėtųsi, 
,iogįl<iid Sovietijos darbininkai 

‘ k-L-J saikuotų patys priešai sa- 
7*1 ive’ Sovietų Sąjungos dar-

Į bininkams nėra, reikalo 
nori streikuoti. Jiė yra savinin-

šaudymo, tas šaltakraujis? 1

D. M. Š.

Protesto Rezoliucija 
Prieškomunistinei 

Opozicijai

šiandien 86 nuošim- 
dustrijoa • !ir - žemės

Reikalaujama Prašalint. Visus 
“Opozicijos” Vadus iš Ameri­

kos Lietuvių Darbininkų Li­
teratūros Draugijos 

žemės į Kadangi dabartiniu laiku 
siaučia didelė bedarbė, o dir- 

Žemės bantieji,' nepakęsdami didelio
• i* <■ I i <n n 11 rl A i i m n bVaIViia a

Į bių metimą iš namų ir prieš 
bedarbę. Tas skerdimas ir 
sužeidimas dar kitų ketu? 
rių. negrų darbininkų rodą 
sužvėrėjimą kapitalistinės 
valdžibs. Du iš sužeistųjų 
kaltinami pasikėsinime ant 
policistų gyvasties ir. už 
triukšmingą užsilaikymą 
gatvėje. Drg. William Hug­
hey Aštuntos Bedarbių Tar- 
rybos sekretorius, kuris vi­
sai nebuvo ten, kada šūviai 
buvo paleista į demonstran­
tus, yra kaltinamas žmog- 
žudiškame pasikėsinimevJis 

, buvo ištrauktas iš lovos ir 
be jokių įrodymų jo kaltės 
uždarytas į kalėjimą.

i Miesto valdžia bandą. ,su- 
■ naikinti Będąybįų Tarybas 
J ię organizuot^ pasipriešini- 
’ mą prieš badą, kuriame 

skandinami bedarbiai, . Tie 
parazitai vartoja šautuvus,- 
gazines bombas ir kulkomis 
puolą sųkriušinti ' organj- 
zuotą judėjimą už deikalą- 
vimus tuoj autinės ijąšajpds 
pinigais ir už bedarbių ap- 
' ' ‘ ‘ i be-

'■ pardavikiškij A.D.F. unija va-

Kadangi visos reakcijos spė-

- ; ’ ; /ir"T ~ : - pan
tyVemis pastah^Smife darbi- dų;

* 1 i'u' r?" •* i **-**»v fVV*****; i ■ i'**v«**»»e LAuoDtvuų očivu uuiuį. vjlsųb reakcijos spe
d^binrn^įiį gerbųvis, jų gyvemmo j elementų. Tačiaųs čia klau- Sovietuose d^rbinįnkas. yra tk9$ decamps iš valdžios i: 
įasn. atic^sfcvn. len aarbininkal ne- _•___ __ i ?»• ’ A» . ... & < M 7; t V:. uv.

priešingų pjnkąt nustatę savo būklę.

Lietuviškas Policijos Šoi

sįmas eina , ne, apie'bum- ne ft daiįbiiOal, jblt"įįr Pa^avikiSkri įįjd DjMk kad 
ažthėje šalyje eąąniąUčo^-1 visosj, šaliei ,į 1 ^2^

kapojimą; '7
Kadangi visose darbininkų draudą tūkstantinėms 

kovope šimtai! darbininkų airef 1 - 
t '■ ' ’ te. J 
vok.Įnedir depbrtuojapaa; 
' Kadangi dabar .yra reika­

lingiausia darbininkų \ vieny- _____________________ __ I_ H___ __________
bė, kad atremt visoju, puolimą jj* kuomet jie tampa bedar- draugų, kad paaukotą, kiek 
iš reakcijbš puses; o ‘ t 4 • - ■ - -

Kadangi tuom pat kartu 
Butkus, Pruseika ir Ko, skaldo 

į darbininkų špekas, sėdami Ko­
munistų Partijai ir jos vado­
vaujamoms organizacijom^ ne­
pasitikėjimą, organizuoja at­
skirą partijelę prieš Komunis­
tų Partiją ir vilioja is darbi­
ninkų sunkiai uždirbtus cen­
tus išleidimui priėškomuiiistišf 
ko laikraščio ;,

Todėl mes, AaL.D.L.1), kuo­
pų atstovai,įaikyto  j konferen­
cijoj A.L,D.L.D.^ 9-to Apskri­
čio 4 d. spalio, 1931 m,, Dar­
bininkų svetainėj Minersville, 
Pa.i vienbalsiai griežtai protė- 
stųojam prjes tokius “opožtei- 
jošQ darbus.

Mes šaukiam kiekvieną ddr- 
binii^ą, kadį nesiduotu suver- 
d^ioti darbininkiškų spėkų 
skaldytojams, \ 
^ •NeĮ' yieno ceųtpį Jięi viepOujnų 

darbus, ’įaipgįP ^/Lkisvę’’ įf 
‘‘Vilnį’7; ir šaukiam visus; daj> 
bininkūs prie vięųibėą ųŽ K(h 
munisįų I Partiją iri jos" yaao^p 

Nuki5 iki! 2(i mPtu Vra !bę Mashv tevfee.;
6o ooMaaa 5 % . Mes reikalas j artų kad' visi
58,38TįvOO ffj^veptojų. Is jū opozicijos vadai bitų prašalin- 
lahko) mokyklas mažiau 2y d ij?A>L.DX.Dį organizacijos.

ŠIS TAS APIE AMERIKOS GYVENTOJUS .
Pereitų metų sąrašas pa-> 500,000. Indijonų $32,000, 

rodė, kad Jungtinėse Vals- ir kitu Azijos rasių 300,000. 
tijo.se yra 122,775,048 gy-L Per pastaruosius10 metų 
ventojų. Per pastaruosius j negrų > skaičius paaugo ant 
10 metų pakilo veik ant 18 į 1,500^000 asmenų, arba ant 

j milionų. Bet gimimų skai- j 13.6 nuoš. Indijonų skaičius 
■ čius, lyginant su 1920 me-1 paaugo nuo 244,000 iki 332, 
j tais, sumažėjo ant 1.5 nuo-)000, bet daugelis yra maišy- 
jšimčių. j to kraujo. t
i Vedusių, ' iš’ suaugusių,I 
yra. 60 nuoš. vyru ir 611

;nųos. moterų. 2,025,000 vy-,0 ateiviai,'patapk šios Šalies 
!r^xrr mot^’U yra!piliečiais arba įpikai, gimę
i u ^7 • '/ • moterų ir jį ateiviu tėvų, Judaro 23.3

Tikri amerikmąi sudaro 
[66.4 nuošimčius gyventojų.

į rų ii 4,734,000 moterų yra i

biskį daugiau vyrų yraper- 'nuog/. Ateiviai fiarbininkai 
jSifekyrę. ; . : . . *ir darbininkės! sudaro. 12
■ Ant žeiųos.. ūkių gyyena. nuošimčiu visų gwentoju. "

AA^rf\nt\ u- i i Italų ateivių vra 1,80(1,-)
I - 00Q, ybkiečių 1,0,000, ka-

. Inacfiečių, lenkų,langių, ru-
I iVifš lO.mj^ųižiaųs, ku-f- “ - -• -

Reikaląvunas buo kad darbo valandos butų |tol<į fraųbą,. yra 49;.0Q0,00Q £ Žūta noPmį£i’°^°’ K 
^Utrųtapįntos,. iki 7 vąl, i dieną, nęnųmązinant ,algU« ('ašmenų.; Daugiau 12,000.4- PZ T 
!>rie ^valdžios darbų .tuij būti jmokaiųa. uųijinęs. al^os.J^otekin.i člirbd itfdiistriiošd! ^e^.pastarpoaųs 10 me- 

9fioo^rtu. ^in>u skapus tauti- 
------ ------- karei- m- . - ... J’ fi 000 000! ma> g^ugo, selenai: Pir­

miems farmeriams lietuviai,^eildrtm pašelpos Bus rėU<ąlaųjama, kad visi fohddi eįoslavąi;m
;kAro Reikalams, būtų pervesti bedarbių, šelpimui ir jų B?rjr 1,D?d{?ai’t tt I u 
)I>iwių;kontrolįuojamL. Alkam maršuotojai reikalaut lead 11,įli')ro •v?f/?i(S‘x aryrl' ■ 
būtų išleistas bedarbių apdraudos įstatymas. 1 Motenj^3,140,000 ^rbą

kiojimai. Be to? bus reikalaujama 1 

^teikimb palelpos. Bus reil-alaujamaj

j kaipo tarpą: 
| darbininkės,

suzsijiaugt ,kol«b'darainĮn- į ;u % 
,ktf jlpasipflejipjraĮą 'prieš algx^^Vimufe

Kovqpp šimtai.aarbininky aires- Jg-tj xeifll . r r V '■* ': ■ te
tuojAma, skalUom^ jiem gal- te.ft "j * • Spalių 11 d.> nuvažiavau, j

haltų daibininkų. Lietuvfų ūk esą Kli ubą užsimos
Negrai darbininkai yra ket sav^ duoklė. ’Prieš’ir po?

paskutiniai samdomi darbui ; •

Lietuviu, Ųkėsų Kliubą užsinjjiįg

susirinkimo paprašiau kelių, 

fcas išgali , Pennsylvanijos, 
l.v 1 Kentucky ’ir West Virgiį^H 
1S streikuojančių mainierių šelpi­

mo fpiidan. Nes man buvo.
blankas prisjupig iš I’ittsbur-j.^

kiek aukų. Keli draugai da­
vė po 25 centus, kiti po

< šipatąką 'bei po penktuku Su- ’ 
rinkai] $2.15.

j Kur buvęs, prie manęs pri-
.A.>_A narys jj. daf

narys, Vikto-7^ 
Jis sako, kad 
s rinkti čipndi

"biąią ir gina savo gyvastį 
reikalaudami paramos C’ 
valdžios, tai pirmutiniai 
šaudomi. Net ir tąip vaoi- 
namose .gerbūvio dienose, gho ir prąš^,' kad parinkčįaiL 
juodveidžiai neuždirbdavo 
pakankamai ,kad žmoniškai 
išmaitinti save, užmokėti 
randą bei pakenčiamai prie HūrėHl kūdikius. Jie ,yr*lema“r®T u 
naudoj ami pne purvmiaų- j “house” komiteto 
šių ir sunkiausių darbų. Jie ras Ribinskąs. ;
priversti gyventi išskirtose I aš neturiu' 'teisės 1 
miestų dalyse ir*baisiai ne- aukas be "permito” (bi vai-

'r-.'diško leidimo) : V Aš tave sua­
reštuosiu.” Visaip mane ii- į 
k olio j o Ir išėjo.

Man * pabuvus apie pusva­
landį su kitu draugu, išėJemSi 
važiuot nanlo. Paėjus porą k 
blokų, štai atsiskubina du

sanitariškose sąlygose. Jie, 
yi*a paniekinti valgyklose, 
viešbučiuose, teismuose' ir 
darbavietėse. Dabartiniu 
laiku tūkstančiai negrų sta-

jnupmJ na- uiunų, omu juamnumint.- ujU 'Mg.._
išmeta ąnfj bemanai ir viršminėtaa V. Ri-

. .',ĮM 
licijai ir jie ar fe tuoj a mane; 
tfusivaro į policijos stotį, visą .?

ifaSžr^..... w.-. Wa...rS.

■ kortas ir blanką

e|ai badauja. Skūpūš
. L-.A savininkai išmėtą,____ _•

ąarip ją..tyenamių drganizacL- gatvių iš ;tų lūšnelių iuks-Wi^kaa- Pąrpdą jis mame;iJg-$ 
—\L ■' Ui i „'ž’k TV." tančius nertu Šeimvnii “* jjė’irfetuoja maDe;..^Mes Užginant Centro Biuro | į^iUB neg^ų seimyĮių, su ^iyaro į poiicijos stotj, vilSą 

.....................^luostehaię skudurų ar suj^lą į&jh “Laisvi’’ 
sulūžusiais baldais, rjr “VilnieiB” kortas ir

iBedaa'bių ; Tėrybos stoja su ajikavu^įą vardais. Eklai- 4 
kovon prieš bada ir bedar-Į sinė^ '-MMie, i išbarė, iteji jjM 
bių mėtymis iš namų. Jos
įsikiša ir gina varginguo- > leiUi-
S1US-. v .. ., .. jirto, Pi’igi'ąsjn^ mdne, pasllkį-

, Prieš vargo’ir išbadėjimo kė blanką, 'irifąlrida,' liepda^ 
sąlygas? Jphn , Rayford ir ] tot wnw&irtwivt ših-
Ed Jackson kbvojų būdami ™.e 1 
Bedarbių Tarybas nariais. 
Jie atidavė gyvastį, kad pa­
gerinti '.padėtį darbininkų 
klasės. Jiedu jauto Cleve-

iiulionų. Taįpe | ■■Ii* 13 mef- 
tų vaikų, 9^3. lanko 
mokyklas. Tarpe .14 ir 4.5 
metų lanką | ąnikyklaš įjąų j 
tiktai 88 nuoš. Į D tarpe 161 n

| Baltoji rašė sudaro 88 j ir 17 metų tik STnubš. Kiti ™»r0SK0pas, per 
[nuošimčius visų gyventojų. ]yra priversti eiti Į fabrikus Kuri Matomas AtOIDUS 
Kt 10 .__ Įį-onas,

metų am- profesorius Millikan čionai 
mokslininkų s u s i r inkime 
paręiskė, kad, Califoriiijos 
Institute tapo išrastas nau- 
įąs mikroskopas? Per jjga- _____ . tur
Įima matyti atomifc. Tai iš- nukirto. Ralph Gray nųes-Jg Donor0a kitur, 
tikrųjų stebėtinas išradi*; telyję Camp Hill,ų Alabama) /. 
njas mokslų srityje, • ir HarrjF Bęker, Warren,1 ;

.?■/. V'AOVD UUmAAJVUlelWP lUlVl IL A1ULAJUJ Aliulj AXV j

Ba delegacija bus nuo įvąh’ių miestų m Bedarbiu Ta- , ū m

rybu, bus pranešta vėliau.. ‘ kus prieš algų kapojimas ir prieą įvedimą skubęjimo
/ Neatsižvelgiant, kokių politinių bei religinių pažiūrų sistemos. ? ' ' '

.................. ’ ’ ’' * “ " Organizuokite Alkanų Eiseną Į Washingtons, Tverki­
me 1 Bedarbių Tarybas. ^Padidinkime ir pasmarkinkime 
atskiruose miestuose (alkanų maršavunus., Reikalaukime 
tuojautinės pašelpos bedarbiams. ■ ‘ ‘ m . 1 .1 .. u

Rezoliucijos fcom.:
O. Zobaf e
I. Rušinskas, 

• A. Malinauskas.

daugiau^ njepasirodai šia- 
miesiuįė. Girdi, 4*kita ąy- 

kį pasielgsime į su . tąvim ašt­
riau.0 r• * - IKas link to ūkėsų lietuvišku 
šnipo V. R., tai jis veikiausia 
fe nito ilirba judošišk^ 

1S“ ppMji 'auko^kiį*’1^,;“^ W«ma O 
> ’v vi » J prakalbu UopOroj surengto^sąyaicių atgal viskį iSardo įTolioija. Yra siįj 

DQgi*ai darbininkai kilto ;prajUaWįj streiko laiku 
nuor Chieagos policijos SU- Į keli metai atgal jis išdįvftį^ 
viul Jie krito nuo tos pa-! geriausioj mūšį t draugu^ ir Jie 
®». teroro, bangos, kart^

' D. P. Lekavičiaa* 
ūkčsy Kliubo Narys. i3

teal

tijo.se


Penktąd., Spalių 16, 1931 L AĮS.'ffi .< Puslapis Trečias

Toronto Uzurpatorių Grupė Nori Pakenkt Bangos SPRINGFIELD, ILL

Chorui ir Vaidinimui “Nebaigta Kova.” Į Reikalauja Išmest iš A.L.D.L.

ti vaikužių.' nuc mokyklėlės ir 
nuo linksmų parengimų, kur 
įeiga vaikučians fveltui. **

Taipgi buvoitarimas ir ko-

tuoja pinigų ir kelia balius, o Skaitykite ir Platinkite 
parapijonams liepia melstisll________________ ■
Ne, maldomis darbininkai jau ( 
nieko negali išmaldauti!

Bet reikalinga pastebėti 
kad yra ir apsileidimo tarpi 
susipratusių darbininkų. Pa 

i vyzdžiui, čia yra rengiami 
prakalbos draugui Solomsku 
23-čią dieną spalio. Bet nie 
kas neateina su plakatais j to 
kius susirinkimus, kad ištrauk 
kus tuos darbininkus iš parapi 
jos muikintojų. Taip pat yra 
draugija, kuri susideda veih 
iš susipratusių darbininkų. Jo­
je raginama veikti politiniai 
Tiesa, niekas tam nesipriešina.

Dabar imkime L.A.U.P.N. 
Kliubą. šiame kliųbe yra daug 
darbininkų. Jame priklauso 
ir veik visi susipratę darbinin­
kai arba bolševikai, bet nieko 
nedaroma. Neraginama, kad 
kliubas imtųsi politinio veiki­
mo. Kame dalykas? Gal būt, 
kad šiame kliube priklauso 
įvairių pažvalgų lietuviai, tai 
gal bijomasi kelti įvairūs klau­
simai. Bet tai negerai, reika­
linga daugiau veikti.

Hartfordo Ūkėsas.

“LAISVĘ

D. Prūseika, Butkų, Strazdą misiją rinkti, kad pritaikyti 
XT- ’ f veikalą ir primošti vąikučius

į atlikti tam darini, ir komisija 
. stengsis.

Ir iki šių mėtį vaikučiai bū­
davo su savo pirengimais ge- 
rfausiai patenMna publiką;

I bet šiemet komsija yra nųsi- 
Istačius vaikučiui tikrai pasta­
tyti pirmoje eiBje. Nes jie 

j bus bandoma viiur, ir moksle] 
Įir dailėje ir veikaluose, layint 
i su lig darbininkiškų pažiūr ų 
minčių.

Komisijos Narys,

su Visais Sužiniais Jų 
Pasekėjais

A.L.D.L.D. 7-tos kuopos ir 
L.D.S.A. 16-tos kuopos laiky­
tame bendrame susirinkime 11 
d. spalio, Labor Temple sve­
tainėje, kuris buvo sušauktas 
su tikslu išdiskusuoti žalingus | 
darbus Butkaus, Strazdo ir 
Prūseikos ir jųjų pasekėjų —j 
po ilgų diskusijų, išnešėme 
kančią rezoliuciją:

Mes, visi nariai ir nares mi­
nėtų kuopų, abidvi puses iš-Į 
diskusavę ir permatę aiškiai Į 
žalingus darbus buvusių drau-l 
gų, o dabartinių renegatų I 
Strazdo, Butkaus, Prūseikos, i 
pasmerkiame juos vijus, kaipo 
darbininkų spėkų skaldytojus, | 
ii* kartu visus tuos narius, kih! 
rie juos remia sužiniai, nes jie, i 
organizuodamiesi 
laikraštį, tuomi 
prieš darbininkų 
prieš Komunistų 
reikalaujame, kad L. Prūseika 

Spalių (Oct.) 18 d. toj pat“ ir jo visa kompanija būtų pra-

labaiTORONTO, Ont., Kanada.,gos Choras perstatys
Kada progresyvis Toronto lie-i gražų meno kūrinėlį, operetę 
tuvių jaunimas susiorganizavo ■ “Nebaigta Kova.“
į Bangos Chorą ir pradėjo f Mes matom reikalą perspėti 
smarkiai veikti proletarų meno (Toronto lietuvius, kad juos ne- 
srityj, tai matydami buvusios suklaidintų visokie asmeninės

Kiekvienas klasiniai susipratęs darbininkas Ir darbo valstietis pri­
valo skaityti vienintėlj įeitu v ių kalba literatūros, politikos ir visuo­

menes mokslu iliustruotą darbininku žurnalą

Jaunimo Sąjungos keletas uz­
urpatorių, tuščios garbės jieš- 
kotojų, griežia dantis ir sten­
giasi pakenkti B. Chorui.

Bangos Choras pėr vasarą 
susimokino operetę “Nebaig­
ta Kova.” Perstatys scenoj 
spalio 17 d., šeštadienį, Ukrai­
niečių Darbininkų Svetainėje, 
300 Bathurst St.

Matydami s o c ia 1 fašistiški 
uzurpatoriai Bangos Choro 
dai’bą ir įtaką Toronto lietu­
viuose, tai kad pakenkti ope­
retei, sumanė tą pačią dieną 
rengti “maskaradą,“ kad už­
sidėti fašistų smetoulaižių ma- 
skas ir atlikti kenksmingą, 
priešdarbininkišką darbą ir 
ardyti Toronto lietuvių darbi­
ninkų vienybę.

Bangos Choro veikimas eina

garbės jieškotojai ir darbo kla­
sės priešai.

Priešfašistinis Komitetas.

South Bostono Laisvės • 
Choro Kostiumų Balius 
Subatoj; Šolomsko Prakalba 
Nedėlioj

SO. BOSTON, Mass. — Spa­
lių 17 d. Laisves Choras ren­
gia kostiumų balių Lietuvių 
Svetainėje, E Street. Muzikan­
tai iš Montello. Dainuos vie­
tinis ir apielinkęs chorai. Pra­
džia 8-tą vai. vakare.

plačiu tautiniu ir tarptautiniu j Lietuvių Svetainėj sakys pra- 
maštabu. __ J—-- --
ninku klasės apšvietos labui.

Visi Toronto sąžiningi lietu­
viai turite pasmerkti juos su 
pasibjaurėjimu. .*
neremkite jų visokius prieš- 
darbininkiškus manievrus i. 
fašistinį “maskaradą.“ >

Vien tik Bangos Choras dir-|tui. 
ba tikrąjį

Choras dirba darbi-Į kalbą drg. D. M. šolomskas, 
; pakviestas Amerikos. Lietuviu 
! Darbininkų Literatūros Drau- 

___ __ I gijos 2-ros kuopos. Sykiu su 
Atmeskite1 ir prakalbomis bus ir koncertas. 

Dainuos Ig. Kubiliūnas ir Lai- 
ir sves Choras, vadovaujamas A. 

jNiukiūtės. Įžanga visiems vel- 
Kviečiami visi skaitlin- 

mcv darbininkų meno • Kiaušiai dalyvauti,
darbą. Su pasiryžimu choras! _____ 
žengia pirmyn, su visais susi- j 
pratusiais darbininkais stoja Waterburiechi Vakarienė 
ginti darbo klasės reikalus. į 

Kam rūpi mūsų jaunuome­
nės auklėjimas, kam rūpi dar-;
bininkų apsvieta, tas turi p risi- šeštadienį, spalių 17 d. vaka- 
dėti vienoidu ar kitokiu būdu Į re visos lietuvių darbininkiš- 
prie klasinės apšvietos darbo.’Ros organizacijos bendrai ren- 

šeštadienį, 8-tą vai. vakare,' gia vakarienę savo kambarių 
visi Toronto lietuviai eikite į Į palaikymui. Visi draugai ir 
Ukrainiečių Darbininkų Sve-'pritarėjai yra kviečiami daly- 
tainę, 300 Bathurst St. Bau- vauti. Įžanga $1.

WATERBURY,

se-
ir

HARTFORD, CONN.

PRIEKALAS

šalinti iš A.L.D.L.D. už 
pragaištingus darbus.

Rezoliucijos Komisija:
J. Starkevičia, 
S. Senkus!
St. Kaston.

A.L.D.L.D. 7-tos Kp. Sckr.
S. Rusaitis*

Pereitą savaitę kunigas Am-
, Y2“ j botas su savo parapijonais su- 

... ‘rengė “jomarka“ arba, kaip išleisti savo , ; .. J v »IXy i •......... .. kad jie vadina, Vilniaus va- viesai išeina , . > . „ * _ , ,i davimo šventę. žmones kai- avanjrardą, ba> ];ad parengimas bu.
|vo labai panašus j cirką. Kū-| 
nigas, kad geriau darbininkus 
apmulkinti ir daugiau jų pa-j 
traukti į savo pusę, tai buvo 
pasikvietęs ir Lietuvos atsto- 

Įvą/žadeikį. Bet ir to nebuvo 
Igana, kunigas pasikvietė ir 
ukrainų popą.

Kad dar labiau patraukus 
darbininkus į savo parengimą,

jyjv

WORCESTER, MASS.

(Vaikučių Mokyklėlės Darbuo­
tei Nutiesta Nauji Planai
žiburėlio Draugijėlės Vei- 

—, kiantis Komitetas turėjo susi­
rinkimą spalių 9 d. ir 
daug svarbių tarimų.

Mokyklėlė atsidarė
14 d. del rašybos, 1.6
dailės. Taipgi 23 d.
ruošia didelį pokilį vaikučiam.

Patartina tėvams nesulaiky-

spalių

spaliu

I tai garsino, kad bus suvaidin-l 
ta veikalas “Vilniaus Užgro-| 
bimas.“ Jžangą kunigas ėmė 
po 25c ir 50c. Be to, dar bu­
vo pardavinėjama laikraštis, 
žurnalo formoj, po 50c. Ant 
šio žurnalo yra paveikslas 
“Vilniaus Aušros Vartų Šv. 
Marijos Mergeles.“ Kunigai į 
liepė parapijonams melstis i 
prie šio paveikslo, kad ta “pa- 
nele“ lietuviams Vilnių išva­
duotų.

Na, ar dar gali būti kitokis | 
| darbininkų mulkinimas, kaip [ 
kad šitas. 1

GEORGE NOBILETTI, 
Pianistas ir Mokytojas

muiKiruinas, nuip
Kunigai prisikdlek- 'Mokytojauja nuo 1921 metų.
--------—----------- Autorizuotas ir paliudytas

ti

SO. BOSTONO LAISVĖS CHORO 
KOSTIUMU ŠOKIAI 

Subatoj, 17 Dieną Spalio=Oct., 1931 
DAHLGREN HALL - LIETUVIU SVETAINĖJE

KAMPAS E. IR SILVER STS. * SO. BOSTON, MASS.

aw York Universiteto moky- 
piano. Lekcijas duoda stu- 
joje arba mokinių namuose.

STUDIJŲ ANTRASAI:
929 BROADWAY 

BROOKLYN, N. Y.
Tel.c Pulaski 5-1538

981 BROADAWAY 
BROOKLYN, N. Y.

Tel: Jefferson 3-6993
[763 CROPSEY AVENUE

Tel.: Benson hurst 6-6631 
BROOKLYN, N. Y.

Del sutarties ar pasimaty- 
3 su mokytoju NOBILETTI 
šykite arba telefonuokite į 
Ūmiausią studiją, kurių ant- 
sai augščiau paduoti.

LIETUVIS GRABORIUS

JONĄ PETRUŠKEVIČIŲ
162 Broadway 

SOUTH BOSTON, MASS.

r«-l.; Su. Boston 0304-W

Laisvės Choras So. Boston, Mass.

ĮŽANGA VYRAMS 50c. MOTERIMS 40 c.
BERT ORRIS AND HIS MUSICAL REVIEWERS

PRADŽIA 7:30 V. VAKARE 
MUZIKANTAI BUS Iš BROCKTON

Nnrmlh 
riausio

ni« vim<i

}. v m q

nulin<lin
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A. F. STANKUS
GRABUKI l' vii NDbK F AKRU

• ■*••** ' P JB DUMkimaim A*1
riekių Umoiui-j ftInrinliBjl r»«-«nujlo p*. 
i>rn* v. ir u* kalu* noHfldtMM*
valandoja iavvl*** wme Pmb ataiM 

ff«ni *.ni viaokių knoinlų
vlftoBA !l Q-J ***•»•

1023 ML Vernon Street 
Philadelphia, Pa.

“P RIEKALAS"— teikia eilių, apysakų, vaizdelių ir aprašymų, 
vaizduojančių SSRS, darbininkų ir darbo valstiečių gyvenimą, 
kovą ir atsiekimus socialistines statybos fronte ir iš Lietuvos Ir 
kitų kapitalistiniu šalių darbininkų ir darbo valstiečių gyvenii^p 
ir kovos. “PRIEKALAS" rašo vigais aktualiais proletarine* li&į 
ratūros klausimais.

“PRIEKALAS"—turi nuolatini skyrių “Socialistini? SSRS, staK 
ba", kuriame plačiai nušviečiama socialistine SSRS, statyba, k . 
tūrinės revoliucijos laimėjimai ir aprašinėjama .svarbesnių SSRS, 
soical istines pramonės, sovchozų ir kolchozų vibnetų gyvenimas ir 
augimas.

“PRIEKALAS”—skiria daug domės antireliginei propagandai ir 
turi pastovų skyrių “BEDIEVIS”, plačiai nušviečia (vairių tiky­
bų, kunigų, popų ir kitų tlarbo žmonių priešų, prisidengusių tiky­
bos skraistėmis veikimą ir darbus.

Be to, “PRIEKALAS" turi nuolatinius skyrius: “Kapitalo šaly­
se”, “Iš revoliucinio judėjimo istorijos”, “Bibliografija ir kritika", 
“Satyros” ir kitus. “PRIEKALAS" eina 1 kartą į du mėnesius 
43 puslapių didumo.

Kas užsirašys 1931 m. “PRIEKALĄ", įgalią nemokamai įdomų 
proletarinės poezijos rinkinj '“Kovos keliais.”

Platytojams, kurie išplatins ne mažiau 5 egz.—pelno, kurie 
išplatins ne mažiau 10 egz.—10% 
giau egz.—15% pelno.

“PRIEKALO" KAINAs
SSRS.: Metams

• ue— j
6 Men.
Atsk. egz.

Amerikoj; metams
b Mėn.
Atsk. egz.

Vokietijoj: metams
6 mėn. 1.
Atsk. egz.

Lietuvoj: atsk. egz.

pelnė, kurie išplatins 25 ir (lau­

H“

1 r. 50 k. 
r.auiagnemažiz 

75 k. 
25 k.
tuo 

50c. 
20c.

3 m. 
50 f. 
50 f.

30c.

ro.

IŠSIRAŠYT “PRIEKALĄ" 
GALIMA: 

Redakcįjos adresu:
MOSKVA, Nikolskaja 10 

Centroizdnt, Periodsektor, 
Red. “PRIEKALAS”

AMERIKOJ “Priekalą" ga­
lima išsirašyti be to dar per 
“LAISVE-”

-SSRS. “Priekalą” galima iš­
sirašyti ir visose pašto jalai-

IIIQįl!QĮIĮQI!IQIĮĮOĮįĮQIĮįmilQIIIQIIIQIIIQIIimilQltlOIIIQHIQIIigin

Ši
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mMMIUVMtmrr
dirbtuvė dabar parduoda tiesiai publikai dar žemes­
nėmis kainomis, negu kad parduodavo olseiliams

Tūkstančiai Dol. Vertės Drabužiu •

IŠPARDAVIMAS
Vyriški Viršutiniai Kotai—Top Coats

$25.00 vertės dabar parsiduoda už $20.00
$12.00 vertės dabar parsiduoda už $9.50

NUO LIETAUS KOTAI—RAIN COATS

$7.00
$5.00
$4.00
$5.00

vertės vyriški dabar už......... .$3.50
vertės
vertės mergaičių dabar už

(su graž:or’i3 knpuraitemb')
vertės bamiukų dabar už .... $3.00

moteriški dabar už .... $2,50
$2.00

Šis Nitp'i’inimas Yra Tik Iki 

GRUODŽIO MENESIO

Nupiginame todėl, kad gatavij drabužių sandelį 
likviduojame, kad ir su nuostoliais f arime išpė­

duoti iki aukščiau minėtam laikui,
Juos galite laiškais užsisakyti, kurie gyvenate toliau, 

Ant jūsų pareikalavimo prisiusime šmečiukų audimo 
išsirinkimui spalvų. Jūs pasirašysite, keikia jūsų mie/ 
ra per krūtinę arba kokios micros nešiojate viršutinių 
drabužius, ir mes žinosime, kokios micros jums reiki/*

Reikalingi Agentai!

Gerą nuošimtį duodame agentam ant gatavų kotų ir 
aprūpiname sampe’iais rinkimui užsakymų. Energingas 
žmogus, vyras ar moteris, gali pasidaryki puikų sau 
gyvenimą dirbdamas šiai firmai.

Patyrimas nelabai reikalingas^ Mes ts- 
mokinam to amato į gan trumpą laiką.

Visais Reikalais Kreipkitės:

pra-

RAILA COAT COMPANY
No Main & 6 Waverly Sts. Brockton, Mass.-;

Telefonas: 5723
ši įstaiga yra lietuvių. Rašykit savo kalboje.
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Puslapis Ketvirtas "V_

| KARO SŪKURIUOSE f
Rumbomškis.

BOSTONAS IR APIELINKE

NORWOOD, MASS.

Penktai., Špalių 16, M *
—' ■

DETROIT, Mięą Į
D.L&K/ ’Draugija' pa&ftė Ml 

susirinkimų. Dabar bus Ijttcma f 
vai. po pietų, kas 
nj. Visi nariai įsitėmykit, kid 
sirinkimai bus laikoma 2-rą vii po 
pietų* i Sekr.K; Gym

(24544^

DETROIT, MIOHL
Draugiškas vakarėlis su muzihfe 

programa ir šokiais bus sekmadienį 
18 spalių, Draugijų svetaiuy, 8302 
Junction Ave. Pradžia 6-tą vai 
kare. Bus gera muzika šokiims. 
Įžanga 15c Rengia L.D& ' 21-ai 
kuopa dd bedarbių narių palaiky­
mo. Rengėju.

BAYONNE, N? J.
A.L.D.LJ). 212-tos kuopos ekstn 

susirinkimas bus šeštadieni, 17 spalių 
L. A. U. Kliubo svetainėj, 197 
E, 7:80 vai. vakare. VM ųahi! ® 
tinai ateikit, yra svarbių S 
tarti. - Seltf.

. (245-244)

PHILADELPHfA, ?A
T.D.A. ’ 9-toa kuopos sutirinkiml 

bus pirmadienį, 19 spalių, po Na 
995 N. 5th SL, 8-tą v^. vakare. 
Draugai ir drauges, lankyki! TJ1A. 
susirinkimus ir padėkit veikti, <

f SekrričMį .
(2KW)

SHENANDOAH^ PA
A.L.D.L.D. 17-tos kuopos susirinki­

mas bus4 sekmadienį, 18 kpalift kuo­
pos kambariuose, 10-tą vai. ryte. Vi­
si nariai ateikit, bus renkama dele­
gatai j Bendro Fronto konfereiia* 
jš, kuri jvykįg 26 spalių. Gausit 
naują knygą.7

Org. A> ZemaitiB.
v , .

DETROIT, MICH.
A.L.DJLD. 52-ros kuopos audria- 

kimas bus šeštadienį, H spaliq^ 
Draugijų svetainėj, 3302 Juncticn 
Avė., 7:30 vai. vakarai Drautai, Mri 
ateikit, nes dabar vajaus mė 
svarbių reikalų apkalbėtu Gausit 
naują knygą “Religija.*

Sekr. N. Astrantidene.

NEWARK, nZI.
L.DJS.A. 10-ta Kuofra renrik baliuj 

kuris įvyks Šeštadieni, 17-tą dieną 
spalio (OcL), 1931, Kubio svetainę 
je, 79 Jackson Street, Newark. Pra­
džia 8-tą valandą vakarės ''.WpW 
35 centai. Gera orkestrą šoltiaaB 
skanių valgių ir gėrimų. Jai

Rensėja.
(243-245)

Dabiu ciba •. vajus už A.L.Ų.L.D. 
Kas JT yra’ ir kodėl darbininkams 
reikia prigulėti prie t jos? Kalbėto­
jas suteiks atsakymą. Ateikite ma­
sėmis! Atsiveskite ir savo pažįsta­
mus! Įžanga ^visiems dykai!

Širdingai kviečia Rengėjai* j

EASTON. PA.
Didelis ir Linksmas Vakarėlis 

Rengia Augščiausios Prieglaudos Lie­
tuvių Amerikoje 32-ra Kuopa suka­
toje, 17 d. spalio (Oct. h 1931 
Easton Baking Co. Svetainėje, 34-36 
7th St. Pradžią 7-tą vajanda vaka­
re. Gerbiami vietos ir apielinkės 
lietuviai darbininkai! Kviečiame vi­
sus atsilankyti į šf puikų ir linksmą 
vakarėlį. Atsilankydami ne vien tik 
paremsite savišalpos darbininkų or­
ganizaciją, bet sykiu ir laiką pralei- 
te linksmai. Bus gera muzika šo- 
kianis. Taipgi turėsime skanių val­
gių ir minkštų gėrimų, kuriais ga­
lėsime naudotis iki sočiai nes gaspa- 
dines rengiasi ne juokais visus kuo- 
geriausiai priimti. įžanga veltui. 

Kviečia Rengėjai.

PHILADELPHIA, PA,
Ko. Partijos rinkimų vajaus klau­

simu Šaukiama konferencija sekma­
dienį 18 spalių, po No. 929 Arch 
St, 19-tą vai. ryte. ’ j 
organizacijų nariai 
raportuojama nauji 
rie šiomis dienomis

House, įvyks nepaprastas re­
voliucinis koncertas. Tame 
koncerte dalyvaus žymiausios 
proletarinės dailės spėkos. Jų 
tarpe bus ir pagarsėjęs žydų 
Freiheit Choras iš Boston, 
Mass.

Svambios Prakalbos su 
Programa

Spalių 17 d. įvyksta prakal­
bos. Kalbės (rg. D. M. So- 
lomskas, A.L.3.L.D. Centro 
sekretorius ir žymus dienraš­
čio “Laisvės” bendradarbis. 
Norwoode kabės pirmų sykį 
svarbiais dieros klausimais. 
Muzikalų dalį programos pil­
dys Jaunųjų Pionierių Choras. 
Dainuos angliškas revoliucines 
dainas. L.L.R. Choras, vado­
vaujamas d. Edw. J. Sugar, ir­
gi rengiasi pasirodyti, su nau­
jomis damomis. Taipgi bus 
muzikos duetas. Įžangos nebus. 
Kviečiami ne tik Norwoodo, 
bet ir iš apielinkės atsilankyti 
ir išgirsti puikią1 prakalbą 
drg. šolomsko ir pasiklausyti 

' puikių dainų, kurias dainuos 
. du chorai.

Įsitėmykit, subatoj, 17 d. spa- 
; lių, Lietuvių Svetainėj, pradžia 
' 7:30 vai. yakare. ;

nuošė radome palikta šiek tiek maišto ke-1 
lionei; radome duonos, konservuotos mėsosJ 
ir žirniu su pupomis. «

' Kelionė buvo neilga, tik 18 valandų, bet ’ 
tiek įkirėjo, kad dar ir šiandien tebeatme-,

i nu. Po tos, nors neilgos, bet įkirtos kelio- 
' nes, pasiekėm miestą Le Man, kur aplėk, 

dom traukinį ir atsidūrėm persiuntinėjimo 
stovy Idoj (replacement camp); ėia mes ga­
vome gerą vakarienę ir nakvynę. Tai gali­
ma sakyti buvo pirmutinė pasilsio naktis 
nuo apleidimo Amerikos. Pusryčius irgi 
gavom gerus, kas ypatingai patiko Pow- 
ell’sui, o po pusryčių perėjom tam tikrą 
šerengą; pertikrino mūsų mantą ir, ką suį 
rado netinkamo, permainė, o ko neturėjom 
—pridėjo: pridėjo po šimtą šovinių. Ir 
iš čia jau mus išskirstė po visokias divizi­
jas. Vieniems pakliuvo važiuoti tiesiog į 
frontą, o kitiems į mokymo divizijas; tarpe 
laimingųjų pakliuvau ir aš. Iš Le Man 
mus išsiuntė į 83 div., kuri stovėjo mažame 
miestukyje Ecommoy, kitaip sakant, tai tik 
divizijos štabas su instruktoriais, čia raus 
daugiausia mokino tik šaudymo, kad būtu­
me geri šauliai, ekspertai.

I. Ecommoy miestukas nedidelis, gal apie 

kokių 10,000 gyventojų, todėl Amerikos ka­
reiviais buvo perpildytas. Ir reikia pasa­
kyti, kad čia kareiviai gyveno, kaip kokioj 
savotiškoj respublikoj, nes liuosu laiku nuo 
užsiėmimo būdavo pilnos jų smuklės, kavi­
nės ir kitokios užeigos, ir už paskutinius 
centus, kurie dar turėjo, traukdavo vyną, 
konjaką ir alų, o ir su francūzaitėmis ūž-|*-o peymatjĮi, J<ad Massachu- 

idavo, kaip Šilai, nes čia jų nestokavo: pil- 
I nos karinamos ir kavinės ir tamsiosios gat­
vės, o sargybos jokios nebuvo, apart prie 
divizijos ir kitų kariškų augštesnių rašti­
nių ir štabų, todėl paleistuvystė žydėjo pil-

■ name savo klestėjime, čia, Francijoj, ne- 
stoka ir tokių valgyklų, kur svečias, pasi-

; valgęs gardžiai pietus, o gali paklausti sau 
patinkamą tarnaitę patenkinimui savo aper 
tito, ir tam net didelių "ceremonijų” nerei­
kalinga, užtenka gražiai, šypsančiai pažiū­
rėti, o tokios tai’naitės prisiartinę paklaus: 
“Ąr dar ko malonėtum gauti?” Reiškia, 
tuomi derybos skaitosi užbaigtos. Svečias 
išeina per nurodytas duris, o ir toji tarnai­
tė ateina paskui.

(Bus daugiau)

(Tąsa)
Pirmadienio rytas daug malonesnis, nes 

lietus nelyja, saulė skaisčiai šviečia ir nors 
po lietui oras pusėtinai vėsus, bet visi džiau 
giasi, jog turi progos išsidžiovinti savo šla­
pias sušvinkusias drapanas. Vienok ir šia 
laime netenka ilgai piums džiaugtis: Pa­
sigirdo komanda, kad būdeles griauti ir 
suktis pundulius, nes tuoj aus turime ap­
leisti šią vietą. V-isi suskubo prie darbo, 
ir už pusės valandos jau visi pasirengę 
laukiame pradėti kelionę. Jau ir pietūs ir 
po pietų, o mes kaip laukiame, taip laukia­
me, bet nieko negirdėti, jau ir pilvai pra- ( 
deda nerimauti, o mes nei einame, nei pie-1! 
tų gauname. 1

—Aršesnių kiaulių gal niekur nėra, 
kaip mūsų viršininlcai. Ir kokie jie buvo na­
mie, tokie jie čionaiš, — piktai zurza 
Powells.

Jau ir trečia valanda, o mes dar vis nie- 
)■ ko nesulaukiam. Bet ką daryti, laimė, kad 

dar nereikia laikyti pundulius ant pečių.
, Vienok sulaukėm ir naujo pranešimo, kad 

mums dar bus lemta stovėti ant šios vietos 
Iki sekančiai dienai, bet kaip su pietais. 
.kurių mes jau šenai laukiame? Pristato 
ir pietus, šiokia tokia viltis gauti valgy-( 
fe nors ir suvėluoti pietūs, bet geriau negu 
nieko. Vos tik virėjui pradėjus triūstis 

gapie valgį, kaip ir vėl naujas prisakymas: 
grąžinti maistą reikmenų viršininkui, o pa­
tiems būti gataviems apleisti šią vietą. Pa­
sipiktinimas pas visus didžiausias ant to- 

’ kių viršininkų, bet kiek’’ vien tik piktumu, 
galima nuveikti? O kitokių priemonių nie­
kas čia nežino išreikalavimui maisto. Duo- j 
Ją visi išsidalinom, o kitus dalykus sugrą- 
žįnom, pasitenkindami nors duona.

Powell? keikia, kiek tik jis gali, ir kiek 
ik žino keiksmo žodžjų, tai visus juos su- 
.ėdia, bekeikdamas tolti kareivio likimą, ir 
rak tas viskas dedasi tik del netikusių vir- 
ininkų. O Harris kėikia, kode! mus ne 
■tieste laiko, bot laukuose, mat, jam vei- 
^Įtisia. dar vis francūzaites ant mįslių.
'Apie penktą valandą vakaro apleidome 

^ tą’ Vietą ir patraukėm link miesto, prie 
ikeljo stoties, kuri riogsojo prie pat prie­
igos, kaipo prekių stotis, čionais mus 

grūdo į mažus francūziškus preltių va- 
biius, kaip silkes bačkon, ant kurių už- 
^šyta: 8 arkliai, ai'ba 40 /žmonių. Vago-

Kriziui siaučiant, pasireiš­
kė didelis žmonių mirtingu­
mus; tas baisiai užgauna pa- 
šelpines draugijas. Norvvoode 
daugiausiai nukenčia D.L.K.K. 
Draugija, nes mažiau kaip į 
metus laiko mirė net šeši na­
riai. Jie buvo pusamžiai žmo­
nės.

L.D.S. 3 kp. narys, A. Braz­
džiūnas, sirgo plaučių užde­
gimu. Visi manėm, kad jam 
nėra vilties pasveikti, nes la­
bai sunkiai sirgo. Bot turėda­
mas gerą priežiūrą Ilgoj, jau 
sveiksta ir gana drūtas jaučia­
si. Tas parodo, kad priežiūra 
ligoj yra svarbiausias daly­
kas. Norwoodo Žvalgas.

L.L.R. Choras nutarė daly­
vauti revoliuciniam koncerte 
15 d. lapkričio, kurį rengiu 
Komunistų Partijos Lietuvių 
Frakcijos Pirmas Distriktas. 
Įvyks Dudley Opera House, 
Boston, Mass.

Lietuviu darbininkų masine 
konferencija organizacijos su­
sidomėję. Amerikos Lietuvių 
Piliečių Bendrovė išrinko tris 
delegatus, kurie dalyvaus ma­
sinėj konferencijoj 15 d. lap­
kričio, Dudley Opera House, 
Boston, Mass. Galima isanks-

PRANEŠIMAI ..
IŠ KITUR

Visi darbtainkų 
dalyvaukit, bus 
atsitikimai, ku- 

Jvyko
Komisija. • 
' (2A5-2A&h

I HAMTRAMCK. MICH.
* A.L.D.L.D. 188-tos kuopos susirin- 
kimas bus sekmadieni, 18 spaliu, 

| Rusų svetainėj, 3014 Yeamąns 
j 10 vai. ryte. Visi nariai ateikit, yra 
svarbių reikalų aptarti. Pasistengkit 

mokesčius užsimokėti.
Sekretorius* 

ROCHESTER, k Y.
aum. a r • AL.D.L.D. 50-tos kuopos susirin- 
Gprhi nmio ii ; kimas bus antradieni, 20 spalių, Ge- 
. « J I rlnm'i'nfk avntninni 575 JoSCpb AVO.,

Visi nariai atei-

’Sekr. J. E.
(245-246)

GREAT NECK/N. Y.
Ateivių Gynimo Komitetas rengia 

Šokius sekmadienį, 18 spalių, Ukrai­
ną svetainėj, Uniondale Ave., kam­
pas Front St., East Hempstead, L. 
I. Pradžia 4-tą vai. dieną. įžanga 
50c Dainuos choras Pirmyn, bus 
I-vairių pamarginimų. Grieš gera or- 
restra šokiams. Kviečiame visus at­

silankyti. Komitetas.
(245-246)

CHESTER, PA:
DIDELĖS PRAKALBOS!

Rengia A.L.D.LD. 30-ta Kuopa, ne- į 
dalioje, 18 d. spalio (Oct.), 1931, 
Lietuvių Kliubo svetainėje, 339 East I 
4th St. Pradžia 2-rą valandą die- ■ 
na. Kalbės “Laisves” adm. d. P.'
Buknys iš Brooklyno. Gerbiamieji i “r
Draugai ir Draugės! Ateikite kuo įeP?no 575 Joseph Aye.
skaitlingiausia į šias prakalbas ir iš- va*‘ Yaį^re* • 
girskite apie tai, kas dabar dedasi tot- 5™ darbių reikalų aptarti.
pasaulyje. Japonijos imperialistai 
grobia Mandžuriją, iŠ to greit gali 
kilti visa pasaulinių karas! Sukilimas 
Anglijos jūreivių ir taip spartus ko­
munistų įtakos kilimas Vokietijoje, 
kurks privertė net fašistus susivieny­
ti su Hindenburgu, rodo Europos 
darbininku revoliucinę galių.

1 Kodėl Amerikoje yra virš 10,000,r 
" Ii 000 bedarbių ir vargui nesimato ga- 

setts lietuvių darbininkų kon- lo, o kodėl Sovietų Sąjungoje dar 
ferencija bus masinė, o vaka- tp*3ta darbininkų? Kode! yra toki 

. . r- i n skirtumai? Ir i daugeli kitų klau-re toj pačioj Dudley Opera Išimų gausite atsakymus.

i

s

Ką daryd, kad nebūty per vėlu, kaip buvo 1914 metais? Vienas iš kalbėtojų 
šiuos klausimus. J ? -
tai apie bedarbius ir jų reikalus. Visi sako, kad su ateinančia žiema dar apie 
prisidės. Ką tie bedarbiai turės daryti? Ko bedarbiai turi reikalauti iš kong- 
Hooverio valdžia šelpia bankierius, o špygą rodo bedarbiams? Kokius planus
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R. J. J. KAŠKIAUČIUS rašo seniems ‘fLaisves,> skaitytojams dovaną-knygą Pir- 
Pagelba Ligoje ir Nelaimėje. Knyga bus iš apie 200 puslapių, kaina $1. Kat- 

‘t e8 skaitytojų atsinaujins savo prenumeratų visiems metams ir pri-
$6’., tai tie gaus šią knygą veltui.
ei]k “L. ■’ skaitytojams pasiuntėme la peliti, kuriuose nurodoma, kuomi “Laisvė” 

huo buržuazinės lietuvių spaudos. Prašome draugų platinti tubs lapelius tarp 
hininkų kurie dar neskaito Laisves.

IR PRAKALBOS
RENGIA KOMUNISTŲ PARTIJOS LIETUVIŲ FRAKCIJA

Ketvirtadieny, 22 d. Spalio, 1931
Pradžia 7:30 Valandą Vakare

NAUJOJ AMERIKOS LIETUViy PILIEČIO KLIUBO SVETAINĖJE
KAMPAS UNION AVĖ. ir STAGG ST., BROOKLYN, N. Y.

KALBĖS: V. ANDRIULIS. “Vilnies” redaktorius, iš Chicagos. A. BIMBA, Konumistą 
Partijos Lietuvių Centro Biuro Sekretorius. V. TAURAS, “Laisvės” redaktorius.

TĖMOJE: Ar dabartinis susikirtimas tarpe Japonijos ir Chinijps Mandžurijoje gali pri­
vesti .prie naujo ’baisaus pasaulinio karo?

Ką Amerikos bedarbiai turis daryti ateinančią žiemą? Kodėl Hooverio valdžia davė 500 
milionu dolerių bankieriams, o nė cento alkaniems bedarbiams?

Kodėl ir kaip susidarė bendras frontas renegatų Pruseikos ir Butkaus, socialfašisiaį Gri­
gaičio ir Michelsono, fašistų Vitačio ir Valaičio, klerikalų vado Krušinsko ir Amalgameitų 
unijos biurokratų prieš Amerikos Komunistu Partiją ir prieš lietuvių darbininkų judėjimą?

TAIP PAT BUS DAINŲ PROGRAMA > > . .
Į Visus Brooklyno i? Apielinkės Lietuvius Darbininkus ir Darbininkes! ? '' :

Draugės ir draugai:. Visi būkite Šiante masiniame susirinkime. Išgirskite prakalbas anais be. galo..* 
svarbiais klausimais. '

Vis baisesnės žinios ateina iš Azijos. Susikirtimas tarpe Japonijos ir Chinij'os kasdien aštrėja. Jau - 
įsikišo į konfliktą Tautą Lyga ir Amerika. Ką darys Sovietą Sąjunga? Ar kils pasaulinis karas? Kaip 
prieš tą pavoją kovoti? 
plačiai atsakinės į visus 

0 antra svarbi tema, 
pora milioną bedarbių 

reso ir valdžios? Kodėl 
del bedarbių siūlo Komunistu Partija? Ar mes lietuviai darbininkai turime sėdėti rankas sudėję, kuomet 

alkis ir šaltis pradeda imti už gerklės milionams?Kodėl bedarbė lygiai kerta visą pažiūrą ir įsitikini 
mą darbininkams? Ateikite į šias prakalbas, o išgirsite aiškius atsakymus į visus šiuos klausimus.

Pągaliaus trečia prakalbą tema, tai revoliucionizavūnas viso lietuvią darbininką judėjimo ir gynimas 
jo nuo priešų. O priešų daug. Jie visi susivienijo. Pradedant nuo Pruseikos ir Grigaičio, baigiant 
Amalgameitų rubsiuvių unijos reakciniais biurokratais, kurtė padeda bosams nukapoti kriaučiams algas, 
kurie uždėjo ant narių nesvietiškus assesmentus,—visi šitie elementai sudaro bendrą frontą prieš komu­
nistus, prieš susipratusius darbininkus. Kodėl jie susivienijo? Kodėl jie taip įtūžusiai puola darbinin­
kų judėjimą? Kaip juos atmušti? Kaip sustiprinti visą mūsų kovą prieš bosus ir jų lietuviškus agentus? s

Matote, kiek daug labai svarbių klausimą bus iškelta šiame masiniame susirinkime. Todėl nepraleis­
kite progos. Dalyvaukite visi ir visos. Visur garsinkite šita susirinkimą. ĮŽANGA VELTUI.
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Bijant Paralyžiaus, Tėvai 
Gali dar Neleist Vaiky 
j Mokyklas

Į Darbininkę Organizacijas 
New Yorko Apielmkėj

New Yorko mokyklų super­
intendentas praneša, 
gu kurie tėvai bijo, 
va i k ai n e u žsi k ręstų 
paralyžium, tai dar 
leist jų į mokyklas, 
ligos epidemija nėra 
vaikams nėra verstinas pradi­
nių mokyklų lankymas.

kad jei- 
kad jų 
kūdikių 

gali ne-
Kol tos 
praė j us,

Bendra Konfereųpija lietu­
vių darbininkų organizacijų: 
kuopų, chorų, draugijų bei 
kliubų įvyks sekm., lapkri­
čio 8 d., “Laisvės” svetainėj, 
4fi Tėn Eyck St., Brooklyn, N.

Krpitaiislinė Civilizacija 
Naikina Kūną ir Smegens

Darbininkiškoms kuopoms h- 
chorams buvo išsiuntinėti laiš­
kai. Taip pat pasiųsta kvieti­
mo laiškai bei perduota drau­
gams, kad pakviesti) draugijas 
bei kliubus, kad dalyvautų 
bendroje konferencijoje. Ta- 
čiaus yra tokių vietų, kur gal 
nebus priduoti laiškai; tai pa­
tys nariai turit pakviesti drau­
gijas bei kliubus, kad rinktų 
delegatus j kalbamą konferen­
ciją. Be to, mes ant rankų 
neturim Tarptautinio Darbi­
ninkų Apsigynimo kuopų ad­
resų. Taigi, jei atsitiktų taip,

į konferenciją. Rinkit po vie­
ną nuo kiekvienų penkių na­
rių.

Kiek teko nugirsti, prieŠko- 
munistinė opozicija boikotuoja 
Bendrą Konferenciją, Jįe bi­
josi masių. Tokiose organiza-į 
cijose bei kuopose, kur tas ele­
mentas sudaro didžiumą, tai 
iš tų kuopų bei draugijų ma­
žuma narių turi pasiųsti savo 
delegatus Į konferenciją.

Draugai, šią 
turim padaryti masiniai didelę. 
Reikia įtraukti plačias darbi­
ninkų mases. Kad tinkamai 
prisirengus ir kad delegatai 
jau būtų išanksto žinomi sek­
retoriui, idant prieš konferen­
ciją būtų galima pasiųst laiš­
kai, kad delegatai nepamirš­
tų laiko, tad išrinktiems dele-'j 
gatams reik išrašyt mandatus I 
ir pasiųsti Bendros Konferen­
cijos Sušaukimo Sekretoriui 
drg. Taurui, 46 Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. Y.

Bendros Konferencijos | 
Sušaukimo Komitetas, j

gresyvių Draugijų svetabĮ 
I nėj, 920 E. 79tli SL
I A. P. B. .1

BIZNIERIAI GARSINRITėSJ‘LAISVėJE

PRANEŠIMAS LDS.
NARIAMS

Sekmadienį, spalių 18 J ^linėj Japonijos dalyj _spa- 
v. po pietų įvyks Lietuvių s‘au^ didelė vėtra.

Susivicnijimo >Kiek zm°ma, apie 3° zmo-
pasitarimas. Daly- jn1^ zuvo-

2
Darbininkų 
narių 
vaus d. V. Andriulis ir kiti I 
LDS. Įstatų komisijos na- 
riai. Visi LDS. nariai ir j 

a konferenciją pašaliniai esate kviečiami
atsilankyti.

Susirinkimas įvyks Pro- į

3
1 ELIZABETH, N. J.

Tokyo, Japonija.— Cent

Reumatiški Skausmai
Muskuluose ir sąnariuose yra 

urnai palengvinami su 
linimentu

PAIN-EXPELLER

MmMMMMMMMIJTJXTOZPJJ

ELIZABETH, N. J.

HELLO, U. S. 1!
V . . .I Nepraleiskite Special?

Vienas iš Amerikos dakta- 
rų-chirurgų kongreso dalyvių, 
pagarsėjęs gydytojas Charted 
II. Mayo, savo prakalboj pa­
brėžė, kad pergreita if per­
daug iiervuota dabartine civi- 
zacija baisiai daugina skaičių 
bepročių ir protinių silpnuo­
lių. Sergančių vien tik proLli- 
gėmis Amerikos ligoninėse yra 
tiek, Įdek visų kitų ligonių, su­
dėjus juos visus krūvon. Bet' 
ne visi pamišėliai ir silpnaprrf-1 
čiai yra ligoninėse bei pami-' 
sėlių namuose; milžiniškas jų- 
skaičius randasi palaidų.

Dr. George W.- Crile savo- 
prakalboje kreipė ypatingą] 
domę, kaip blogai į sveikatą | 
ir amžiaus ilgumą atsiliepia! 
tokie susijaudinimai, kaip rū-Į 
pesnis, pavydas, baimė, nea-į 
pykanta. Jie paliečia visą or-Į 
ganizma n muvuiv jv uvuuvui-i -,* ,r . i _ . .
ra veikime. Tai yra didžiau- siaurina, ir zęiHes ūkis vis Panoterių kapines palaido-

! labiau puola ir protestuotų ti, bet kunigas neįleido, 
(vekselių skaičius didėja, ir i Tuo tarpu du metai atgal 
(buržuazinė spauda del sun-(tas pats kunigas su didžiau- 
I kių laikų vis labiau dejuoja. į siomis iškilmėmis palaidojo 
Į Ir išeities nemato. Nemato i pasikorusį turtuoli šarką.

Ave., i tų kelių, kaip • buržuazinę ( Sakoma, kas tepa, tas ir ya- 
I Lietuvą ant kojų pastatyk i žiuoja.
i Pūva buržuazinis pasaulis, j 
Į o su juo kartu ir Lietuva, j

DAUGIAU PASAULINIŲ ŽINIŲ
Iš LIETUVOS KUNIGAS NETURTINGO!

NELEIDO Į KAPINES
VISUR BRAŠKA

Nors ir giriasi tautinin­
kai, kad Lietuvoj ekonomi­
nio krizio nėra, bet Lietuva Į 25 metų amžiaus Mįkelke-j 
iš visų kampų jau braška, vičius. Spėjama, jok jį kas: 
Lr užsienio prelcyba sumažė- Į kiti pakorė. Rugsėjo 19 d.' 

savo darbą į velionis tapo nuvežtas j j 
gą veikim- ’T'*i siaurina ir zqitIps ūkis vis I Panntprni laminęs nalaiflo-1
šia šios civilizacijos rykštė, 
Bako Dr. Crile.

Panoteriai.—Tarakų kai­
me rastas kluone pasikoręs

Darbo Bejieškant
Spalių 13 d. ant 6-tos | 

New Yorke, praleidau darbo | 
jieškodamas visą rytą iki 11Į 
vai., eidamas per.visokius dai>i 
bu suradimo omus. ;Kur eini,! 
kur tik klausi, gauniį atsaj<y4| 
mą, kad tu esi pįersęnas; 
mums reikia jąūuo^iirbtf tau 
tas darbas netinkama^

Einu vienos gražios, dienos 
rylą įr štai užeipu į agentū­
rą, kurios vardo ir numerio 
nejsitėmijau. Čia taip pat pil­
nas bedarbių didelis kamba­
rys. štai vięnas darbo jieško- 
tojas prašo iš agento-pardavė­
jo sugrąžint jam atgal pini­
gus; mat, bedarbis buvo pirkęs 
darbą, kurio negavo. Agen­
tas, darbų pardavinėtojas, iš­
vertė akis, kaip krokodilius, ir 
nori kumštį paleist darban; 
bet bedarbis sako: neliesk ma­
nęs, atitrauk rankas, ir šau­
kia : atiduok man įmokėtus 
mano keturis dolerius! Parda­
vėjas sako: eik laukan. Be­
darbis jo nesibijo ir kartoja: 
atiduok mano pinigus, tai ei­
siu. Tada visi bedarbiai suju­
da. Iš užpakalio pro manę 
bėgo kitais darbų pardavinėto-Į 
jas; tik trinkt mane į stiklo 
duris; stiklinės durys visos su­
byrėjo. Visi, kas gyvas, sušu­
ko, susimaišė, kaip vanduo po 
didelių lietaus^ Tadą bedar­
bis savo pinigus atgauna; ir 
visi pradeda skirstytis: vieni 
nusiminę, kiti su šypsą. Aš 
taip pat, pasiteiravęs darbo, 
po kiek laiko išslinkau pro du­
ris. užkeikdamas; taip buvau 
įpykęs, jog atrodė, kad nebė­
ra žeipės po mano kojų.

Tenai Buvęs.

IŠVEŽIMAS Iš LIETU 
VOS MAŽĖJA

1930 metais per pirma, 
pusmetį iš Lietuvos buvo iš­
vežta už 158 milionus litų, 
o 1931 m. jau tik už 137 mi­
lionus.

‘SU SKOLOM VIS 
BLOGUU

pirmą1930 metais per 
pusmetį buvo protestuota 
vekselių už 20 milionų litų, 
o 1931 m. —beveik 
milionus litų.

už 26

FINANSAI BRAŠKA

Kaunu mięstas tikėjosi 
g^uti is valstybės iždo pas­
kolų 2,400,500 litų. '‘Finan­
sų ministerija prižadėjo ja

(“Balsas”)

ĮVAIRIAS ŽINIOS
New York— Čiopai pri­

buvo grupe Frąncijos ban- 
kierių tartis su Wall Stryto 
karaliais apie finansus. 
Francijai irgi grūmoja fi­
nansinis krizis.

San Juan, Porto Rico.— 
Spalių 13 d. dvi didelės gru­
pės maskuoti! žmonių su­
naikino Porto Rican Leaf 
Tobacco kompanijas labai 
daug tabako.

Lizton, Ind.— Spalių 13 
d. dvi mašinos banditų už­
griebė miestelį ir išlaikė sa­
vo rankose per pusantros 
valandos. Paskui' apiplėšė 
banką ir paspimko.

Madrid,— IspanijosMadrid.— Ispanijos sei-, 
mas nutarė atskirti bažny-1

suteikt su sąlyga, jei leis tai nuo valstybes. Juodieji
daryt krašto ekonominė 
būklė”,—sako Vokietaitis. 
Pažadėjo, bet nedavė, nes 
su Lietuvos'finansais blogi 
dalykai

jėzuitai labai persigandę, 
nes jiems grūmoja išviji- 

I mas iš Ispanijos.

BANGOS CHORO BALIUS
SU PROGRAMA

Nedėtoje, 18 d. Spalio (Oct) 1931
A. LIUTVINO SVETAINĖ.®

69 S. PARK STREET, ELIZABETH, N.
PRADŽIA 6 VALANDĄ VAKARE

ĮŽANGA 35 CENTAI, VAIKAMS 10 CENTŲ

j Draugės ir Draugai, dalyvaukite Šiame Bangos Cho- L 
I ro parengime, nes programos išpildyme dalyvaus Ban- r 

gos Choras su nauju piokytojum d. W. Žuku. Kas gir- | 
dėjo chorus dainuojant po vadovyste W. Žuko, Lis pa-

į sakys, kad chorai savo pareigas atlieka gerai. Drg. F. f 
Pakalniškis, L. Kavaliauskaitė ir kiti taipgi pasižadėjo F

dalyvauti programos išpildynne. t
p c programai bus šokiai prie dideles ir t

puikios orkestros t
! Tad nepamirškit atsilankyti į ši parengimą.

Kviečia Rengėjai, K

14-kos METŲ SUKAKTUVIŲ TOURA | 
M DIENŲ SOVIETŲ SĄJUNGO-en* = ko JE, NUVAŽIAVIMO IR SŲ-* Z Z I 

GRJŽIMO LAIVAKORTĖS iCi ZdC 1 
TIK Į VIENĄ PUSĘ KAINA $185.00 L 

Pamatysite apvaikščiojimus Leningrade—Mask- i 
voje — Raudonąją Aikštę. Aplankykite kolekty- | 
vius ūkius—fabrikus—darbininkų ir valstiečių Ii 
kliubus — Raudonosios Armijos kliubus — Krem- 1 
lin—teatrus ir daugelį, kitų interesingų vietų.

Išplauksite October (Spalio) 15 I
EUROPA, AQU1TANIA, DEUTSCHLAND

WORLD TOURISTS, INC. l|
175 Fifth Ave. New York j§

Algonquin 4-6650

Uždarbių Kapojimas
Newarke ir Bloomfielde

ORGANIZUOJĄS

NEWARK, N. J. — Eastern 
Tool and Manufacturing, Co, 
Bloomfielde Paskelbė, kad ■ Darbo diena 9—11 valandų, kirs dai’bminkams uždarbius. vi r r10 procentų. Panašius paakel- 0 uždarbis 10-15 ht savai- 
bimų daro ir įvairios metaįo ’ Kai kuriose vietose dir- 
dirbtuves Newarke. Kai dellba net 12 metų vaikinai, 
Bloomfleido, tai minimoj kom- ’ kuriuos samdytojai isnau- 
panųoj ir taip darbininkams | doja ir naminiam darbui 
vidutiniai tebuvo mokama tik. - 9
35c į valandą; merginų uždar­
bis gi buvo nuo $9 iki $15 į| 
savaitę. Per paskubos’darbą j 
įvyksta daug nelaimingų atsi­
tikimų.

Metal Workers Industjdal 
League steigia organizacinį 
komitetą tarp tų darbininkų 
kovot prieš uždarbių kapoji­
mus.

New York.— Profesoriai 
Crile, Cutler ir Shipley tyir ■ 

(tina, kad galima padaryti i 
i sekfningai operacija ant, 

, . . (žmogaus širdies, tucm pra- j 
Čemodanų, portfelių ir ri-Į šaunant <iervų ligų!

dikulių darbininkai pradėjo1: __ 1__
organizuotis, jų skaičius j Viena, Austrija.— Polici- | 
siekia 80--100 darbininkų, iš ją dabar jau pripažįsta, 
kurių apie 90/© jaunuoliai, kad suimtas beprotis Mą- I 

tuška yra kaltas už dvi bai- 
sias geležinkelio tragedijas, 
kuriose žuvo kelios dešim­
tys žmonių. O tuo laiku ta j 
pati policiją užmetimą da­
rė ant Komunistų Partijos. 
Tai buvo bjaurus tikslas,I kas visai neliečia- jų amatų. _ ___ _____ ,

(Nors odos darbininkai savo j kad snlcelti liaudį prieš ko-i 
j profsąjungos dar netur, jie i munistus.
organizuojąs nelegaliai ar-j --------

j ba pusiau legaliai. Nesenai Paryžius.—Amerikos ban- 
įvyko čemodanų, portfelių t Iderių karalius Morganas 
įr ridikųlių 7 dirbtuvių ats- Į tūrėjo slaptą konferenciją 
tovų trys pasitarimai, ku-įsu Francijos premjeru ba­
riuose dalyvavo 18 žmonių.)vai

Ti radėjas
F. LASECK 
(LaMiiČiu)

NAUJAS IŠRADIMAS
Užrakinkite Atidarytus Langus!

Mano naajn išradimą užrakini* atdarą langų 
niekas negali atida­
ryti nei iš lanko, nei 
iš vidaus, ir vėjas 
nebaladoja, kad ir di­
džiausioje audroje 

pagyrimu, paaisekėMan garbinga^
Washingtone --------
užrakinami aUlarJ langai Mano išradimas J 
dulkes sumuša vfcus iki šiol vartojamus langų 
užraktus. įsigiję mano išradimo window 
locks, išeidami iš namą arba eidami-gulu, 
galite ntšidaryii langą, kiek jūs norite, ir 
užrakinti taip, kad, idekas negales iš lauko 
jo atidaryti ir negalės {lysti per jj.

Visi daktarai mus mokina laikyti langus 
aidams taip, kad kambariuose būtų Šviežus 
oras, kuris laibai yra naudingas cveikatal 
Bet, neturėdami apsaugos nuo negeistinų sve­
čių, būdavome privargti laikyti uždarus lan­
gus, kad ir šilčiau šilime ore. Mano laneų už­
raktai yra taip padaryti, kad tinka prie bde 
lango, susidedančio iš dviejų k'avidkų (dviejų 
purių), kaip dabar langai daromi. End 1/ 
seninusi būtų jūsų namai, prie jd>ų langų 
mano naVjo iŠraųfrno Winnow Locks tiks. 
Juos galit#* naudoti ne tik prie nuosavų namų 
langų, bet ir prie nndavojamu. Todėl ai re­
komenduoju jums visiems. Gerbiami Lietuviai, 
įsitaisyti tą naudingą langų apsaugą.

Tie prietaisai lancų negadina. Prisisuka su 
mažaię šriubūkais, kuriuos mes prisiunčiame . 
Gi nauda iš jų labai didelė. Ne tik kad ap­
saugosite savo namus nuo svetimų, bet ir 
jūsų maži vaikai, pradaro lango negales la­
biau prasidaryti ir nagręs jiems per langą iš­
kritimo pavojus. Pardavinėtojam ir agentam 
yra auksine proga padaryti pinigų, pardavi­
nėjant mano Window Locks, nes gali pirkti 
labai pigiai ir parduoti prieinama kaina. 
Parsiduoda po tuziną ir daugiau vieniems 
namams. Galima daug parduoti po namus 
nešiojant arba demonstruojant, kur viešoje 
vietoje, kur daug publikos pereina. Reikia 
atminti, lead šimtai7 ir tūkstančiai 'vagysčių, 
papildytų per metus Amerikoje, yra vis dau­
giausia per langus; tat tas nenorės apsaugoti 
savo namus, jeigu tas viskas atsieis visai už 
mažai pinigu? O jau pavasaris čia pat, rei­
kės laikyti atdarus langus; ir kaip būtų ma-

■••la—ę r- ' ILužpstenttioti išTacimą, Ininuoitri

sumuša vius iri šiol vartojamus langr)

UETUVEKAI-AMERIK0NI5KA AUTOMOBILIU MOKYKLA
Įsteigta Jau 25 Motai

Yra didelis Pareikalavimas Automobilių Mechanikų ir Šoferių 
______ Išsimokinkite naujausios rūšies mo-

į f I _ k Gymai, pritaikymai; 
skirstymas įvairių __ , _____„

Z.Z->A elektrinės sistemos, batarijos, mag- 
notai, prastojai (starteriai) (r elefc- 
t ros gamintojai. Klasės dieną ir mik* 
t j. Ekspertai mokytojai

Asižvelgiant j bedarbę, rn.es nu mušėme pilno mechaniško kurso
k dną nuo $75 Iki $50

įrankiai ir Darbiniai Drabužiai Veltui
Specialia važiavimo kurdas $10. Laisnis ir Diplomą Užtikrinta^

Atdara Mukiomis dienom*8 nuo Q «al, |š| rjrto iki 9 vai. vakaru Sek­
madieniaid 1 O-tą vai. ryla iki 2 vai po pfeių.

NEW YORK A (JTO.SCHOOL
228—2nd AVENUE. Kampas 14tb SU NEW YORK N. Y.

dornlškoj jreingtoj Amato Mokykloj, 
symo darbas, pruktiš- 

i; a beini pertai- 
sudėjimas ir iš- 
rūšių motorą;

kandžių.

62 S. PAHK ST.,

įvairiu karstų trėri- 
Biy, ypač kuomet 
užeisi sušalęs, gausi 
Šilumos į v a 1 i a s,

liams, teatrams, ve- 
EtuvčiDs, sporto pa- 
’rengiTnama ir 
tik 8 blokai 
Staen Island

A. LUTVINAS
Užlaiko LINKSMIAUSIA UŽEIGĄ ELIZABETHE

Lu t v in’s Hall yra 
plačiai Žinoma ne 
lik Elizabeth o, bet 
ir kitų miesto lietu­
viams Ir svetimtau­
čiams virš 20 metą. 
Taip pat Laisniuotas 
Real Estate—pirki­
mui ir pardavimui 
namų ir žemių, 
taipgi įvairių biz­
nių. Mūsų patarna­
vimas prielankus.

Tel Trinity 3-8720
ELIZABETH, N.J.

VIENINTELE AMERIKOJE LIETUVIŲ

AUTOMOBILIŲ TECHNIKOS MOKYKLA
825 E- 14tb STREET, Near 1st Avenue NEW YORK CITY

Tnuupo laiku išmokiname 
vUką kas Link AUTOMO- 
BIUU MECHANIZMO. 
Praktika ant vietas.

ir nbuB mfrtwAhllta t Molinam dtesior-'« 'e vaxurnbi lietuvių ir analų kalboe*. MokrSlū SSLk«mu*l~L. TICHN1AVIC1LS, B. J. VaITKUjIaB Ir kiti 
leidimą (IJfiBnM) Ir <v«iran*u<už iavl< uAmakmrt), Ii o pudtilxna
M-kytenai Lro. į mokyklą kiekvieną dieną nuo V ryte
nu tūtai Nadalkrja nuo 10 ryto iki Z vai. pa pietų.

COSMOPOLITAN AUTO SCHOOL
121 R. Ulb STREET Near 1st Avenue NEW YQfiK QTY 

Telephone, Algonquin 4-4049
_ ______  _ .... _ __ r |H| |H Window Lock 
lonu, jeigu būtų saugu laikyti atdarą langs, ir kz^l niekas per j| 
negalėtų Įlysti Atdarei, kiek patinka, užrakinai, ir cik, kur nory 
yra saugu, dargi vėjas nebaladoja, galima ramiai miegoti. Sami* 
nejimui,, Įtiek naudos turėsite prisidėję mano išradimo Window 
Locks, būtų galima knygą parašyti čia tik primename apie juos 
įr parodome jų mažą paveiksliuką.

Agentus mes apsaugotam, iries kas nori tiesiai iš dirbtuvės pa­
sipirkti mažiau, kaip tuziną, mes perduodam tą kostumerj arčiau­
siam agentui Agentų kalnų klauskite laiškais. Pavieniams |3 
tuzinas ir persiuntimą mes apmokam.

LASER’S WINDOW LOCK CO.
498-500 Ferry St., Newark, N. J.

Telephone. Mitchell 2-2554

JUOZAS. M1CKUNAS, ATSTOVAS BROOKLYNE
Į Pm mane galite gauti Window Locks, po vieną entą ir po daugiau 
Į Siunčia ir j Idtaa ndeattUL Kaina 40c ai get^. Brooklyne pats pri- 
I dedu. , Reikalaujant, galiu pribOti j« samiu ir parodyti vist 
IspecialISkūnin, taip airakįnama atdari langaL Su pareikalavimais 

priaiqalcitc .ir pinigus.
Balykitei M Ten Eyck Brooklyn, N. T.

JUOZAS KAVALIAUSKAS
Laisniuotas Graborius

Pennsylvania Ir New Jersey Valstijose 
Užtikrinu, kad mano patarna­
vimas bus a ta tinkamiausias ir 
už prieinamą kuiną. Nuliūdi­
mo valandoje, prašau kreiptis 
prie manęs sekančiu antrašu: 
1439 SOUTH 2ND STREET 

PHILADELPHIA, PA,

Telefonais Bell — Oregon 51M 

Keystone — Main 1417
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VIETINES ŽINIOS
negalėjęs būt laimėtas. Gyrė
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Prūseikos ir Butkaus Politine Magija
Pereitą trečiadienį A.C.W.

* of A. unijos svetainėje, po tos 
unijos reakcinių vadų protek­
cija, renegatų skloka turėjo 
savo, atsiprašant, prakalbas. 
Sulipę ant steičiaus pirminin­
kas su Prūseikaisusikūlė kak­
tomis. Pirmininkas verkšleno, 
kad publikos nedaug (tiesa, 
mažoji svetaine buvo a py tuš­
čia), b Prūseika prašneko:

“Nuo gėgužės mėnesio dar 
pirmame tarp skaitlingame mi­
tinge man tenka kalbėti.”1

f Tur būt, vyras peratiprausm nistais.
buvo paėmęs ant drąsos, eida-l Strazdą. 

J mas: kalbėk/ tat galimas daik- ;
tas, kad jam is vieno žmogąus 
rodėsi du ar trys, ir susirinki­
mas pasidarė skaitlingas. , 

k Jų publika daugiausia susi- 
K darė iš sąmoningų darbininkų 
g klasės priešų, socialistų, fašis- 
I tinių tautininkų, klerikalų po- 
| litikierių, Brooklyne žinomų 
? ratelninkų ir keletas paprastų 
r sklokininkų. Taip kaip Nojaus 
parkoj — visų veislių po porą, 
K ir visos veislės suprato, vieną 
S kalbą, būtent, ką tik renegatai 
I vaptęlėjo prieš “Laisvę,” “Vil- 
fe nį” ir prieš abelnai revoliuci- 

darbininkų judėjimą, girdė- 
jos i aplodismentų ijr naivaus 

f juoko klegesių. Iš taip vadi- 
I namų bepartyvių darbininkų ir 
Briarbininkių, remiančių komu- 
| nistinį judėjimą, vos keletas 
V ten tebuvo.
I., Prūseika didžiavosi, kad ko- 

;munistai bandę V. Paukštį pa- 
' laikyti pine komunistinio judė­

jimo, ale Paukštys atsisakęs 
, bent ką bendro turėti su ko- 

munistais. Skaito Paukščio 
t pareiškimą, užgiriantj renega- 
\ Ii) sklokos darbininkų judėji- 
i\ jno demoralizavimo darbą, ku- 
Kiąrhe jis pasižada ir bendra- 

dįarbįauti v sklokos gazietai. 
Skaito ir Seno Vinco prisiekę 
sklokai, ir pasigiria,. kad Ą- 

. Matulis nuo kokios tai drau- 
š $40 atnešė sklokai, ir

_ berkis Iš PbiladelphijdS pašl- 
I tekęs už skloką.

Šių pagyrų praplyšo nier 
t Stati c|rg. A. Bimbą, Liet, 
| l&unpartijos Centro Biurą, 
|;dtaugus Taurą, Siurbą, Miza-

Įrą fer kitus, būk jų atakomis 
pjis buvęs išmestas iš Partijos, 
j Prūseika grobėsi politinės ma- 
I, jujos, pasirodydamas sutvėri- 
g mu su ilgiausiomis ausimis, ir 
fe^yriko": “Skloką suorganizavo: 
Į Buknys P h i 1 a d e 1 phijoje!” 
. Pats Prūseika, kaipo vyriau- 
p sias renegatų sklokos sutvėrė- 
r Jas, gėdisi “kredito” už kontr­
revoliucinį darbą, ir tuomi nori 
j inkriminuoti kitus. Tik viena- 

susirinkime aš dalyvavau 
l'Philadelphijoje 1930 m. rude-Į

Angariečiui, ale prūseiki- 
niams.

Vargšai renegatukai, kokie 
jie šešiblikinės mergelės poli­
tikoje! prigavo juos Kapsu­
kas, Tauras, Buknys, Siurba 
Mizara ir kiti. Dabar tik 
verkti jiems bėlleka1.

Apie Komunistų Partiją 
Prūseika burnojo: ^Kokias 
kovas gali vesti nariai, Viėni 
su kitais angliškai nesusikal­
bėdami? Gebartas Chfcagoje 
mus paskelbė baltaisiais šovi- 

Be tėismo išmetė 
Aš atidaviau ' Parti­

jai 'Vilnį/ už tai Partija ma­
ne prakeikė.

Atsiliepiau: ’ “Tu 'Vilnies’ 
neturėjai! Taktinai ‘V? 
lininkų suvažiavime Prūseika 
norėjo užgrobti ‘Vilnį* ”

l'ęsia renegatas: “Amteris 
.mechaniškai užgrobė ‘Laisvės* 
suvažiavimą. Partija ne šim­
tais, bet tūkstančiais pinigų 
reikalavo Iš ‘L.*; juk prieš tai 
rėkė ir pats Buknys. Bimba 1 
atsivedė svetimtaučius Parti­
jos chuliganus į lietuvių mi­
tingus Philadelphijoje ir Pa- 
tersone. Partijos melagingai 
informuotas Lozovskis apie 
mus, lietuvius, sakė prakalbą 
Maskvoje.”

Staigiai Prūseika ėmė girti 
d. Staliną, būk d. Stalinas 
kviečiąs į bendrą darbą kontr­
revoliucionierius, sabotažnin- 
kus, o, girdi, “bimbiniai” ne­
norį taikos su skloka.

Po tokių atakų ant Komu­
nistų Partijos, Prūseika susidė­
jo rankas ant krūtinės ir, kaip 
tikras politinis mekleris, nu- 

1 liūdusiai, plonindamas balsą 
verkšlena : “Ką blogo aš dabar 
sakiau prieš Partiją? Ar aš 
ne už partiją kalbėjau? O 
matysite, Buknys rašys ‘Lais­
voje/ kad aš prieš Partiją 
kalbėjau/’

(Teisindamas sklokos kontr­
revoliucinius Žygius, Prūseika 
sako : “Stalinas nežino opozi­
cijos atsiradimo priežasties. 
Jis mokėtų kitaip1 į tai pa­
žvelgti, negu kad Partija žlu­

Gitlową ir Weisbordą' ir Dar­
bo Federacijos reakcionierius. 
Bėdavojo, kad jie (sklokinin- 
kai) nenorėję duoti drg. Bim­
bai kalbėti streikierių susirin­
kime, ale katalikai streikieriai 
tam pasipriešinę ir Bimba ga­
vęs balsą. Tuomet vienas iš 
katalikų (veikiausia sklokinin- 
kas) šokęs prie telefono šauk­
ti policiją, kad suareštuotų d. 
Bimbą. Ale kiti streikiėriai 
atitraukę jį nuo telefono ir 
Bimba likęs nesuareštuotas.

Apie darbininkų kovas sklo­
kos kalbėtojai nei žodžio ne­
sakė. Tas jiem svetimas da­
lykas. Rėkė tik už savo sklo- 
koi«krdmėlj, prašė aukų, Šerų 
ir prenjimerątų,. Gyrėsi tame 
mitinge surinkę $71.17 aukų. 
Bet;aš tarhj nptik|U. > Labai re­
tai kur matėsi metant grašį 
kitą. Mat, tautininkai, socia­
listai ir ^klerikalai politikie- 
riąį dvasiniai renegatų sklo- 
kąi pritaria, kuomet jie ardo 
darbininkų Judėjimą, bet su 

da-laukomis nesiskubina.
P. Buknys.

kių biznęlių tam kriukiui ga­
lėjo kas metai, suplaukti po 
$11'0,(100 gryno pelno; ir to^ 
kius biznelius, šalia savo tar­
nybos, jis, matyt, tyčia laikė, 
kad jais galėtų pridengti savo 
kyšius ir vagystes, nurodyda­
mas, kad ve aš varau kelis le­
galius biznius, ir iš jų turiu 
įvairių įplaukų.

Kelios dienos atgal buvo iš­
kilęs skandalas šerifo Farley, 
kuris per šeSs metus prisi- 
glemžė $360,000. Tardymo 
komisijoj klausinėjamas, Far­
ley sakė, kad jis Bežinąs, kas 
kimšęs pinigus į jo blekinę dė­
žę namie...

Kaip Curran, taip Farley 
yra vieni iš smarkiausių vadų 
Tammany 
partijos. O d£Y majoras Wal- 
keris drįsta žiopčioti apie Sa­
vo “švarią, teisingu valdžią.”

DYKAI FOTOGRAFIJA!
Kurie nusitrauks savo fotografi­
ją per September menesj; tiem 
duosiu dykai vieną paveiksią dy­
džio 8x10.

Tai darom 
j t i k Inimui 
kostumerių, 
jog mes 
esame spe­
cialistai sa­
vo profesi­

joj.

. LORIMER RESTAURANT
LIETUVIŲ. VALGYKLA

Visokiu Rusiu Šviežus Valgiaį Gaminau
Lietuvišku ir Amerikoniška Stiliam 8

. SYKĮ ATSILANKĘ PERSITIKRINSITS 

Pabimdffkite/
SAVININKAI MARČIUKAI

417 Lorimer Street, "Laisves” Namo
BROOKLYN, N, Y.

Hali demokratų
F, KLASTOS STUDIO
498 GRAND STREET 

BROOK L t N, N. Y.

■A. 1-1*' ■; • f. • < - ' .
Eilinių Amalgameitų
Milingas šeštadienį $

NEW YORK. — Amalga- 
meitų Kriaučių Unijos Eilinių 
Narių Komitetas šaukia į mi-

MEDIC1NOB OAKTAJRAS

B. BAGDASAROV g
2011 Second Avc. 

Tarpe 12 ir 13 ffulvhj 
GYDAU i KRAUJO IR LYTINIŲ 

ORGANŲ LIGAS
Valandos, paprastamoa dlenomh nuo 
ryto iki 1 po piefų. ‘Vakarais nuo 5 I 
š vai. Erkmadlcniais, nuo 11 ryto 1 
*4 vai. po piety.

Trlcf. ALGANQUTN 4-8294

9 ri o i • v •• n i-l tinprą. visus vyriškų drabužių i’ U. S. Laivu Kompanija Bandė darbininkus šeštadienį, spalių
Išskirt Negrus, Vykstančias 
į Sovietą Respubliką

NEW YORK. — United 
States garlaivių kompanija no-| 
rėjo išskirti nuo baltųjų vie­
nuolika negrų medvilnės augi­
nimo specialistų ir keturis ne­
grus delegatus, važiuojančius 
sykiu su visa amerkine darbi­
ninkų delegacija į Sovietų Są­
jungą. Jiem buvo užsakytos 
vietos tos kompanijos laive! 
“Roosevelt,” kuris išplaukė1 
antradienio naktį. Pirm lai­
vui išeinant iš prieplaukos, 
kompanijos agentai pareiškė, 
kad negrai turės būt skyrium 
nuo baltųjų valgydinami ir 
abelnai jie negalės laive lais­
vai maišytis su baltaisiais. 
Tuomet Amtorgas, Sovietine 
prekybos organizacija, tuo- 
jaus atšaukė visas baltųjų ir

17 d., 12-tą valandą, Stuyvt- 
sant Casino, 9th St. ir 2nd 
Ave., New Yorke. Tai bus 
tolesnė mobilizacija imtynėms 
prieš uždarbių kapojimus, Mi-| 

Įtingę kalbės Ben Gold, sekre-l 
torius Adatos Darbininkų In-1 
dustrinės Unijos, taipgi drg. 
Flaiani ir S. Hertz. Be'kitko,Į 
čia paaiškės, del ko tarp savęs.) 

I riejasi Iii Omano ir Orlofskioj 
šaikos, ^kurios lygiai yra bosų • 
įrankiai streikus laužyti iri 
darbininkų būklę bloginti, 

į si lietuviąi Amalgameitai 
dalyvauti:

KOJŲ SPECIALISTAS
Vokietys daktaras specia­

listas išgydo Įvairias kojų li­
gas, pątinimup, gyrių ir są- 
fiarių įdegimus' be operaci­
jos taipgi Jr kitas ligas. 
Kreipkitės pas:

DR. OTTO MEYER
208 West 64th St. 

New York City
Valandos paprastomis dienomis 

ofisas uždarytas.
nuo 2 iki 6 yal. po pietą. Tre­
čiadieniais ir šeštadieniais nuo 
11 iki 1 valandos. Sekmadieniais

(ViTl 
turi j

Telephone. Stagg 7057

Stephen Bredes, Jr.
LIETUVIS ADVOKATAS 
167 HAVEMEYER STREET 
Williamsburgh Bridge Plaza

Brooklyn, N. 1.

Telefonas: Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKĄ
PETRICK

221 S. 4th St.,Brookljm, N.Y.
X-SPINDULIU DIAGNOZA 

GAZO ANESTETIKA
VALANDOS:

Nuo 9 vai. ryte iki 8 vaL vakare.
Penktadieniais ir Šventadieniais 

tik susitarus.

Telephone, Greenpoint 9-2320

Streikas prieš Paleidimą 
Negres Darbininkės

NEW YORK. — Gloria suk- 
nelių dirbtuvės darbininkai ir 
darbininkės išėjo štreikan to­
dėl, kad bosas pavarė vieną Į 
negrę darbininkę, melagingai!

Rezidencijos Adresas i 
66-02 GRAND AVEN U B 

Maspcth, L. L 
Juniper 6-6776

negrų delegatų vietas, kurios kaltindamas, būk jinai pavo- 
Kilty n ii yno Vtyf rtc iama 1 oi vro i . i m • • !

Iki 
iki

JONAS STOKES
Fotografas ‘ 

f l įbIM 
modąrniŠlri 
taisytoji riod 
joje fotografai: 
ja ir darą 
veikslus ymi 
niąųypa^ | 
grupių 

Atnaujhx 
nūs ir krajovąs 
išdirba stflyi

Amerikoniško stiliaus. 
Geras Darbas ir Žemos Kilflos

Isitėmykite Stud i jot antraW 
JONAS STOKES ;

512 Marion St., Brookl^M| 
Kampas Broadway . 
TeL, Dickens 2-1182 g

SKAITYKIT, PLATINKn 
“LAISVE?

1
Telejhone, Stagg 1-4461

Visi atsimename, kad Par­
tiją pasiūlė Prūšeikai važiuoti 
į Maskvą pasakyti d. Stalinui 
apie jo sklokos reikalus. Par­
tija būtų jam apmokėjusi ke­
lionę į abi pusi, ale Prūseika 
nevažiavo. O dabar dejuoja, 
kad d. Stalinas gintų juos, tik 
nieko nežino apie juos.

Tolinus Prūseika rėkė: 
“Bimba su Mizara norėjo Tos­
terį išėsti iš Partijos, bet Tos­
teris buvo stipresnis už juos ir 
pergalėjo juos.” Kodėl Prū­
seika nenorėjo būti stiprus, 

nį, kur buvo apie 60 draugų J kaip d. Tosteris ir pergalėti 
[r nei vienas negirdėjo iš ma-Įd. Bimbą ir d. Mizara pačioje*

buvo užsakytos tame laive.
Sykiu Amtorgas griežtai už-,mcijv 
protestavo prieš tokį negrų. dvasia" kovoj 
niekinimą ir pranešė, kad 
liaiis bevarys ‘jokių biznio da­
lykų su ta koihpanija.

darbininkai delegatai, bal­
tieji ir negrai, drauge su neg­
rais medvilnės auginimo spe­
cialistais, trečiadienio naktį iš­
plaukė j Sovietus vienu Holan- 
dijos linijos laivu.

gus suknelę. Tai pagirtina Į 
^baltųjų, dąrbininkų vienybės’ 

J prieš negrų 
i skriaudimą., Į ą

(Daugiau vietos žinių 5-tam 
puslapyje).

Organizacijų Konferencija

Vaikus į Judėjimą

REIKALAVIMAI
REIKALAUJAM^ vyru dirbti fur­

niture store, venas kaipo mana- 
geris, o antras kamo ižvežiotojas or­
derių. Geras darias ir užmokestis. 
Turi užrista tyt kate i ją pini train. At­
sišauki t greit. Smiths Furniture 
Exchange, 272 Plane St, Newark, 
N. J. (245-247)

sek-

Į nes nei žodžio prieš Komunis-J Partijoje, ale ėmėsi skloką or- Konferencijos tikslas — 
j tų Partiją. AŠ ten kalbėjau; gamzuoti ? ryt darbininkų vaikų didelį
’ už Partiją ir raginau draugus: Butkus panorėjo marksiz-1 organizuotą judėjimą. Atsi- 
fc^hilyvauti Partijos vedamose mą “aiškinti.” Sako: ”Bimbi-(§aukiiną išleido Jaunieji Pio- 
^‘k'jyose už darbininkų klasės. nis priekaištas,—kad būk kas nieriai. Jie šaukia, kad kiek- 
f unikalus. Gi Prūseika, tuo lai- valdo finansus, tas valdo ir j vieną darbininkiška organiza- 
į 1 u, būdamas Brooklyne, gir- idėjiniai; yra nemarksistinis. cjja bei kuopa, kiekviena pa- 
■ deio, kad aš ten apie skloką'Bosai moka jums pėdės, o ar šalpinė draugija, kliubas, uni- 
V kalbėjęs. Ar begalima įsi- jūs sutiksite, kad jie jus idejf- -- a J ---- 1 >»__
Lvaizdinti didesnį begėdį už rę-!iriai valdo?” 
Tnegatą Prūseiką? i Keistas Butkaus mąrksiz-

Bet dar palaukite. Prūsei-jmas — lyginti sąmonihgų dar- 
[kr, turi ir daugiau ant ko nu-jbinįnkų idėjinį nūsistAtymą 
Epesti bėdą del užgimimo re-J prieš išnaudottŲus' šii komunis- 

neffatų sklokos- Jis kaltininku tinėš įstaigos “Laisvės” drau- 
į skaito ir drg. V, Kapsuką. Iš, gų nusistatymu linkui ^Comu- 
įU? lypukų amerikoniškos popiė- nistų Parti jos. Sulig ButkaiiS, 
i rr>B; taipraiteriuoto rašto Prū-|tai laisviečiai tūrėtų būt’ “fi- 
l etiką skaitė d. V. Kapsuko žo- jnansiniai nusistatę” prieš re- 
1 džius prieš urg. Z. Angarietį voliucinę savo Partiją, 
fr bliovė: “Ailgarietis ardo lie-j Jis toliau suriko: “Buknys| 

’jy i Amerikoje, i pasakė, kad nei už tūkstantį 
dolerių “Laisvė” negarsins

PARDAVIMAI
PARSIDUODA kendžių Storas geroj 
vietoj, prie kampo. Biznis įdirbtas, 
galima daryti gražų pragyvenimą. 
Prie Storo yra 2 kambariai. Parda­
vimo priežastį sužinosit ant vietos. 
Kreipkitės po NA, 251 Metropolitan 
Ave., Brooklyn, N. Y.

(243-245)

MATTHEW P. BARAS 
(BIELIAUSKAS) 
GRABORIUS 
(UNDERTAKER)

J. Garšva
Graborius

UNDERTAKES 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUI

Ubolzamnoja ir laidoja numtroaiuji 
ant visokių kapinių; panamdo au­
tomobilius ir karietas veselijoms, 
krikitynoms ir pasivažinėjimmna.

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS S
(UNDERTAKES) |

416 Metropolitan A venae 
(Arti Marcy Avenuif 
BROOKLYN, N. T-sSMI

231 Bedford Avenue 
BROOKLYN, N. Y,

ŽODIS NUO DR. MENDLOWHZ

be

Unvių judėjimą
/apsukas tai mato!” Kaltino
įrg. Kapsuką, kad dabar ir Prūseikos prakalbų!” Atsilie­
ps kovą atkreipęs ne prieš An- pinu: komunistai nrincinu ne- 
rarietį, ale prieš prūseikinę parduoda.
bloką. Mane kaltino, kad aš ”

■ Prūseiką ir Butkų išvedęs į 
kovą prieš “bimbizmą,” pats 
Pabėgęs, juos palikęs, o drg. 
Kapsukas išdavikiškai pasiel­
gęs, skelbdamas kovą ne drg.

Balius su P amar ginimu 
šeštadienį Spalio (October) 24, 
Jet. Piliečiu KHubo Svetainėje, 

80 Union Aven Brooklyn.
Pradžia 7-tą VaL Vak.

Rengia Jj Baltrukevičiaus 
Orkestrą 

įžanga 50c

A_______ Butkaus agentas
iZajankauskas piktai ant jna- 
nęs suurzgė. Butkus taip pat 
giedojo: “Mes negalime kal­
bėti apie vienybę su ekstra- 
kairiaisiais, męs turime išnai­
kinti juos. Ne ‘Laisvė’, ne 
‘Vilnis’ bus Komunistų Parti­
jos organai, ale opozicijos or­
ganas eis tas pareigas.”

Dauginus jis tą patį kartojo, 
ką Prūseika sakė.

Kinderas iš Patersono, N. 
J., porino ilgai. Kaltino ko­
munistus už tai, kad jie va­
dovavo Palemono liūdėjų 
streiku, f

NEW YORK. — Kitą 
madienį, spalių 25 d., 11-tą 
valandą yrą šaukiama visų 
darbininkiškų o r g a n i zacijų 
konferencija, Workers Centre, 
35 East 12th SL, New Yorke.

- suda-į _______. __ _
.......... I PARSIDUODA harbemč lietuviu ir|--------------- 

Ifenkų apgyventoje vietoje. Gana į

ąerai paisyta, tį^*s krėslai, 2 prie-; 
kyie. vienas užptk’Jyje. PnrtHo’d'J • 
už labai žema. Kainą. Ąt^šaąkffce: ’ 
Frank’s Hnrber 3'«p, 172 Ten Eyck 
St, Brooklyn, N.jV. (243-245) •
PARSIDUODA Ibtuvižkn duonkepy-.

kla, biznis įdilbta? per 18 metij. I
• Tik viena duonklpykla randasi šia­
me mieste, lietuvių aperyventoj vie­
toj. Pardavimo priežastie—savinin­
ko nesveikata, (jera proga, kreipki­
tės tuojau.
R. Zulon, 53 Hdtfghton St., Hudson, 
Maks. ( [ (242-253

'ją ir.t L išrinktų po du dele­
gatu bei delegates ir atsiųstų 
j ši ą 
cijoj bus išdirbama planai, 
kaip V
kučlus, panaudojant tam ir 
įyąirias žaismes ir pritaikytam 
vaidams pramogas, kad ge­
riau juos patraukt if palaikyt 
prię darbininkiško5 judėjimb.

konferenciją. Konferen-

masiniai organlzūot vai-

[šerifo Pagelbininkas 
Prisilupo $662,311 per 
Šešis Metus

NEW YORK. Policijos
šerifo pagelbininkas Peter J. Į kursas 126.00. 
Curran pasidėjo j bankus jiMPERIAL^1*1

paskuti-$662,811 pinigų per 
nius šešis metus, nors jo me- 
tinė alga tėra tik $7,500, pir­
miau gi buvo dar mažesnė. 
Klausinėjamas, kaip jis “susi­
taupė” tokią didžiulę sumą pi­
nigų, Curran atsakė tardoma- 
jai Hofstadter komisijai; kadi 
tikrai nežinąs. * Dalis tų pini­
gų, sako, man įplaukė iš če­
kių iškeitimo, kita dalis iš ark­
lių parsamdymo pasivažinėji­
mui ir dar dalis iš mano, kai-Į 
po graboriaus, įstaigos.

IMPERIAL BARBER COLLEGE
Vyrai, kurie sunkiai dirbat už ma­

žą algą arba visai nedirbat, atkreip- 
kit atydą Į barberystės amatą. I 
trumpą laiką išmoksite, vėliau dary­
sit gerą pragyvenimą, nes vielos lau­
kia jus. Mes mokiname barberiauti 
ir moterų plaukus kirpti. Pilnas

* ” . Ateikite persitikrint. 
Lietuvis instruktorius.
IMPERIAL BARBER COLLEGE 

612 10th Ave., Cor. 44th SL,
New York, N. Y.

(287-261)

laueiounu 'auuejų po gTaDOfUlUB, įsuugua.
Del to, girdi, streikas) Tačiaus, juokinga, kad iš to-j

KRAUJO SPECIALISTAS
Gydau ūmias ir rbroniAk&n vyrq Ir 

mote tų Hjgas kraujo Jur odom 
Padarau id tyrimą kraujo ir šlapumo.

DR. MEER
W. 44th SL, Room 302

New York, N. Y.
ValandoN Priėmimo:

Ryto nuo 10 iki 1, Po pietų nuo 3 
iki 9 vai. vakare

Sekmadieniais nuo 11 ryto iki 1 po pietų
Telefonas Lackwaima 4-2180
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(NOTABLY PUBLIC)
Patarnauju visiems 

skirtumo. Tolumas del ma­
nęs skirtumo nedaro. Ma­
no ofisas atdaras dieną ir 
naktį. Darbą atlieku gerai. 
Reikale kreipkitės pas ma* 

.ne, o patarnausiu kuog*- 
riausiai.

734 Grand Street 
Brooklyn, N./ Y.

PBONR. RTAGG 1.U41

Malonūs Rūkyti!
Gerbiami Gerų Cigarų 
Mylėtojai!

Kaip Brooklyne, taip ir 
kituose miestuose, biznio 
užvedimuose, kur rūkymui 
mędegos yra užlaikomos, vi­
sur reikalaukite

Naujokę Cigary

Petras Naujokas
Savininkas

jono ARBA
PETRO

Kainos po
10c ir 15c

Tai
LIETUVIŲ 

ISDIRBrŠTKS
CIGARAI

Mūsų išdirbystė savo ci­
garų gerumu įsigijo popu- 
liarišką vardą visoje plačio­
je Amerikojė. Mes prista­
tome savo garsiuosius' ciga­
rus ne tik i artimesnius mie­
stus, bet ir j tolimesnius. 
Prisiunčiamee pašta pigiai ir 
greitai.
P. Ji Naujokų Cigarų 

Dirbtuve 
Broadway,

Brooklyn^ N. Y.
361

diuomj primenu savo draugams, jog aš vis dar 
praktikuoju savo profesiją,

Pirmiaus antrašas buvo 271 Berry St 
Dabar mano antrašas i

DR. H. MENDL0WH7
2220 Avenue J, Bni-uklyn, N. L

TlflU MIDWOOD XB-W1

r- J) MOT. LAUKUS^ Fotografas 
Bedford Ave:, Brooklyn 

į' ’•' < • ą TeL Greėnpoint 9-7į:31 /' 
,-• Gfriau&ia .Studija Btooklyne. teikt t Persilthnnti

J VIDURIAI UŽKIETĖJĘ
Kendrick’s Herb Laxative Yra Padaryta iš

Grynų žolių ii- Neturi Savyje Jokių Chemikalųy

Šiais valetais neužtraukia papročio ir atliuosuoja vidurius Ir ps* 
gelbsti sugrąžint natūrali vidurių malimą. Nereikia virint, o tik 
sumaišytu su vandeniu ir užgert ginant gult*Biuumoyi bu vandeniu ir užgert einant gult. VisiMod nekenki J 
mingas, ir galima duot vai kam R/ kūdikiams. lygiai kaip ir suaugu- L 
stems,, Kainą , . a 60c., per paštą 65t 23

Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia vaistini. 
Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir uštikri- 
nam, kad side tinas žiu receptų dalys, gydytojų užsa­

kymu, yra naujos, tyros ir geriausios.

Mes

229

taip pat turime žolių ir gerą sandėli gyduolių. Klekviari* 
kartą reikalaujant, kreipkitės:

KUNDROTO APTIEKA
E. J. KUNDROTĄ, SaviflbAas

Bedford Arenwe Brooklyn, N. Y>
Kamp. N. 4-tos gatvės TeL, Greenpoint 9-2017-2S60-3B16 į 

likirpJat ii skelbime ir prisivddt karta «■ ■isakymu.

O




